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مراقبت از پوست

از سلامت بگوییم

مزایای شگفت انگیز برگ چغندر
تشخیص و غربالگری دیابت

راهی ساده برای آزمایش سلامت قلب 
ورزش در زنان باردار

نقش مکمل ها در بهبودی کرونا
هپاتیت ویروسی

تشخیص نوع پوست
انواع پوست کدام است؟
بهترین مواد غذایی برای پوستی سالم
مراقبت های روزانه از انواع پوست ها
۶ ماسک صورت خانگی
راه کارهای خانگی برای درخشان شدن پوست
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نخستین مجله رایگان سلامت ایران
دوماهنامه؛ سال اول - شماره ۶
 اردیبهشت 1399

اگزما

از سلامت بگوییم

علائم عصبی کووید-۱۹
ناحیه کاهنده درد در مغز 

گروه خونی و ابتلا به کووید-۱۹ 
تومورهای غیر سرطانی کبد

بیماری کاوازاکی در کودکان مبتلا به کووید-۱۹
نکاتی برای حفظ سلامت چشم ها

علل، علائم و تشخیص بیماری مزمن کلیه

اگزما چیست؟
اگزما در کودکان و نوزادان و مقابله با آن
تغییراتی در سبک زندگی برای بهبود اگزما
تغذیه و کاهش علائم اگزما
روش های طبیعی برای بهبود اگزما
کروناویروس جدید و اگزما
بهترین دستکش برای مبتلایان به اگزما

tandorostimag.com
نخستین مجله رایگان سلامت ایران
دوماهنامه؛ سال دوم - شماره ۷ 
تیرماه 1399

اختلالات خواب

از سلامت بگوییم

ورزش و کاهش علائم افسردگی در پسران
کبد چرب؛ علائم و انواع آن 

فواید زود شام خوردن 
بیماری مزمن کلیه؛  عوارض، درمان و پیشگیری

کووید-۱۹ و دیابت
۱۰ گام برای شادمانی در محل کار

کم خوابی با بدن ما چه می کند؟
توصیه هایی برای بی خوابی در بارداری
پیشگیری و درمان های خانگی برای کم خوابی
کدام غذاها به خواب شما کمک می کنند؟
ملاتونین و روش های طبیعی افزایش آن در بدن
کم خوابی و افکار منفی
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نخستین مجله رایگان سلامت ایران
دوماهنامه؛ سال دوم - شماره  ۸ و ۹ 
شهریور و آبان ماه 13۹۹

میگرن

از سلامت بگوییم

شکلات تلخ دشمن افسردگی
کووید-۱۹ در سیگاری ها

پیشگیری، تشخیص و درمان کبد چرب
انار، دشمن کووید-۱۹

دیابت چیست؟
بهترین مواد غذایی برای پوستی سالم

میگرن؛ علائم و علل
انواع میگرن
تشخیص و درمان های دارویی میگرن
درمان های خانگی برای مقابله با میگرن
گیاهان دارویی برای میگرن
نکات تغذیه ای در مدیریت میگرن
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خوانندگان محترم؛

کامل تمامی شماره های پیشین »مجله  « به رایگان  متن 
در سایت ندای تندرستی به نشانی www.tandorostimag.com  در دسترس 
ــری در  ــ ــ ــ ــوع دیگـ ــ ــ ــ ــده و متنـ ــ ــ ــ ــب آموزنـ ــ ــ ــ ــایت مطالـ ــ ــ ــ ــن سـ ــ ــ ــ ــاوه در ایـ ــ ــ ــ ــــت. به عـ ــ ــ شماسـ

ــــود. ــ ــ ــر می شـ ــ ــ ــ ــــامت منتشـ ــ ــ ــــه سـ ــ ــ زمینـ

ــه  ــ ــ ــ ــز بـ ــ ــ ــ ــوان نیـ ــ ــ ــ کتابخـ ــن های  ــ ــ ــ ــات  « در اپلیکیشـ ــ ــ ــ ــن »مجـ ــ ــ ــ همچنیـ
ــــــتند. ــــــگان قابل دریافت هســـ رایـــ

ــی در  ــ ــ ــ ــای خواندنـ ــ ــ ــ ــت پیام هـ ــ ــ ــ ــماره و دریافـ ــ ــ ــ ــن شـ ــ ــ ــ ــار آخریـ ــ ــ ــ ــاع از انتشـ ــ ــ ــ ــرای اطـ ــ ــ ــ بـ
ــد. ــ ــ ــ ــال نماییـ ــ ــ ــ ــه را دنبـ ــ ــ ــ گرام مجلـ ــتا ــ ــ ــ ــه اینسـ ــ ــ ــ ــــامت، صفحـ ــ ــ ــه سـ ــ ــ ــ حیطـ

کنید برای ما ایمیل ارسال 
info@tandorostimag.com

از وب سایت ندای تندرستی بازدید فرمایید
www.tandorostimag.com

کنید ما را در شبکه های اجتماعی  دنبال 
@tandorostimag

با ما در ارتباط باشید



  

به نام خدا

سرمقاله

ندای تندرستی دوماهنامه پزشکی و سلامت
سال سوم، شماره ۱۰- ا ردیبهشت ماه ۱۴۰۱

که  ندای تندرستی نشریه ای است در حوزه پزشکی و سلامت 
گاهی افراد و اعتلای فرهنگ خود مراقبتی  گسترش آ با هدف 
در جامعه فعالیت می کند. 

صاحب امتیاز و مدیر مسئول: دکتر مهدیه زکی خان
سردبیر: دکتر محمدرضا قرائتی
مشاور رسانه: دکتر علیرضا قرائتی

گردآوری، ترجمه و ویرایش: شورای نویسندگان

تبلیغات: مجله ندای تندرستی آمادگی پذیرش تبلیغات 
را از سازمان ها و شرکت ها دارد، برای هماهنگی با شماره 
۰۹۰۲۹۰۹۶۹۰۲ تماس حاصل فرمایید.

کریمی طراح لوگو و ساختار مجله: امیر 
گروه  طراحی ندای تندرستی صفحه آرایی: 

کهن چاپ: مجتمع چاپ ایران 
صحافی: حسن حداد

گرافیکی مجله، تنها  ح های  نقل و انتشار مطالب، تصاویر و طر
با ذکر نام »مجله ندای تندرستی« امکان پذیر است.

تلفن تماس: ۰۹۰۲۹۰۹۶۹۰۲  
نشانی: تهرانپارس، خیابان شهید ناهیدی،
ک ۱۶ خیابان معینی نژاد، نبش نصیری، پلا

ندای تندرستی تلاش بسیار دارد تا مطالب خود را از میان 
منابع معتبر انتخاب و ارائه نماید. با این حال اطلاعات 
گاهی بخشی دارد و با  ارائه شده در این مجله تنها جنبه آ
هدف افزایش دانش عمومی در زمینه بهداشت و سلامت 
منتشر شده است. این اطلاعات نمی تواند جایگزین 
توصیه های پزشکی شده و برای درمان استفاده شوند. 
بنابراین ندای تندرستی هیچ گونه مسئولیتی در قبال عواقب 
به کارگیری مندرجات مجله را توسط افراد بر عهده نمی گیرد. 
همچنین مجله مسئولیتی در قبال اشتباهات چاپی و سایر 
اشکالات احتمالی بر عهده ندارد.

گهی ها و نیز مصاحبه افراد در مجله  مسئولیت صحت وسقم آ
گهی دهندگان و مصاحبه شوندگان  است. به عهده آ

دیابت نوع ۲، بیماری که باید جدی گرفته شود

کرونا که این سال ها دردسرهای زیادی برای سلامت جامعه جهانی  همه گیری 
کرده است. این همه گیری سبب شد تا توجه به برخی اقدامات درمانی  ایجاد 

گیرد. یکی از این موارد  دیابت نوع  به ویژه در بیماری های مزمن در حاشیه قرار 
۲ است.

که افزایش بروز دیابت نوع ۲ و پیامدهای ناشی  کرده اند   منابع معتبر علمی اعلام 
کرونا در سراسر جهان  کافی قند خون طی دوران همه گیری  کنترل نا از عوارض 
گزارش ها و آمارهای  شرایط نگران کننده ای را به وجود آورده است. با توجه به 

جهانی باوجود معرفی داروهای کمکی جدید، انسولین های نوترکیب و توانایی 
کنترل دیابت کمتر از حد ایده آل  پایش قند خون توسط بیمار با امکانات خانگی، 

باقی مانده است.
برنامه های درمانی فعلی برای دیابت نوع ۲ به طورکلی بر تغییرات سبک زندگی 

کید دارند. با  کی به عنوان درمان خط اول این بیماری تأ و درمان های خورا
کنترل قند خون  پیشرفت بیماری در طول زمان، درمان های اضافی اغلب برای 

موردنیاز است. همان طور که درک دانشمندان از مکانیسم های بیماری زایی 
افزایش یافته، درمان های دارویی جدید نیز در راه کارهای مدیریت بیماری 
گلوکز خون را بدون  گنجانده شده اند. این داروهای جدید می توانند کنترل 
افزایش وزن بهبود بخشند و با کمترین خطر افت قند در بیماران همراهند. 

کنون می توانند یکی از این درمان های جدیدتر یا درمان با انسولین را  بیماران ا
گیرند. بنا به صلاحدید پزشک خود در پیش 

با توجه به اهمیت دیابت و رسالت مجله ندای تندرستی در اطلاع رسانی، از 
شماره پیش مقالات مرتبط با دیابت؛ معرفی، تشخیص و غربال گری، درمان و 

گرامی ارائه شده و در شماره های  تغییر سبک زندگی با دیابت خدمت خوانندگان 
که بر پایه منابع  آتی نیز ادامه مطالب ارائه خواهد شد. امیدواریم این مطالب 

معتبر علمی نگارش شده اند، اطلاعات شما عزیزان را در مورد این بیماری و 
گر با این بیماری دست وپنجه نرم  کنترل و مدیریت آن افزایش دهد. البته ا نحوه 

کنترل قند خون خود غافل نشوید؛  می کنید، حتماً زیر نظر پزشک باشید و از 
زیرا همان گونه که می دانید دیابت کنترل نشده آسیب های جبران ناپذیری 
کید  بر سیستم عروق بدن و اندام های حیاتی وارد می کند.  مانند همیشه تأ

می کنیم: پیشگیری کم هزینه تر و هوشمندانه تر است.

مدیر مسئول و سردبیر

کنید برای ما ایمیل ارسال 
info@tandorostimag.com

با ما در 
ارتباط 
باشید از وب سایت ندای تندرستی بازدید فرمایید

www.tandorostimag.com

کنید ما را در شبکه های اجتماعی  دنبال 
@tandorostimag
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افسردگی در کمین نوجوانانی که برای 
لاغری تلاش می کنند

سلامت قلب خود را با بالا رفتن از پله ها 
آزمایش کنید

مصرف متعادل گوشت قرمز و مزیت 
آن برای سلامت

مکمل های روی و ویتامین ث به بهبود 
مبتلایان به کرونا کمک می کنند؟

مطالبی از وب سایت ندای تندرستی

پرونده ویژه؛ مراقبت از پوست

فهرست مطالب

روش تشخیص 
نوع پوست

دیابت؛ بخش 
دوم: تشخیص و 

غربالگری دیابت

2۰

12

بیماری های کبدی و 
روش های پیشگیری از آن ها؛

قسمت ششم: هپاتیت ویروسی

۶

4

5

15
14

۹
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پوست؛ بزرگ ترین اندام بدن

انواع مختلف پوست کدام است؟

روش مراقبت روزانه از انواع پوست ها

بهترین مواد غذایی برای پوستی 
سالم؛ قسمت دوم

معرفی و روش تهیه  ۶ ماسک 
صورت خانگی

کم شدن آلودگی هوا و  کاهش خطر 
ابتلا به زوال عقل  در زنان مسن

ورزش در زنان باردار، بچه هایی با 
اضافه وزن کمتر

مزایای شگفت انگیز 
برگ چغندر؛ 

1۰قسمت اول

22

1۶
1۸
21
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2۸

3۰

32

1۹ راه کار خانگی 
برای درخشان شدن 

و سلامت پوست



 

کشور انگلستان نشان می دهد نوجوانان به ویژه دخترانی  تحقیقی جامع در 
کاهش وزن خود تلاش می کنند، احتمال دارد علائم افسردگی را تجربه  که برای 

کنند.
که چگونه نحوه صحبت  محققان انگلیسی می گویند یافته های ما نشان می دهد 
کردن ما در مورد وزن، سلامت و ظاهر می تواند تأثیرات عمیقی بر سلامت روان جوانان 
و نوجوانان داشته باشد و منجر به عواقب ناخواسته شود. آن ها می گویند افزایش 
که  رژیم غذایی در میان جوانان نگران کننده است. مطالعات تجربی نشان داده اند 
ــر  ــان مؤث ــش وزن نوجوان کاه ــه در  ــتر از آن ک ــدت بیش ــی در طولانی م ــم غذای ــی رژی به طورکل

باشد، بر سلامت روان آن ها اثر نامطلوب دارد.
گروه تحقیقاتی داده های بیش از ۲۲ هزار نوجوان انگلیسی را طی سه دهه  این 
که آیا آن ها با ورزش یا رژیم  کردند. از همه این نوجوانان پرسیده شده بود  بررسی 
کم وزن می دانند  کاهش وزن هستند، آیا خود را  کرده اند یا در حال  کم  غذایی وزن 
و اینکه وزن مناسب خود را چه مقدار می دانند. همچنین در ادامه محققان با 
که  کردند. آن ها دریافتند  پرسشنامه ای علائم افسردگی را در نوجوانان فوق بررسی 
کاهش وزن رژیم غذایی می گرفتند  درصد قابل توجهی از نوجوانان )۴۴ درصد( برای 

ــا برای این منظور ورزش می کردند )۶۰ درصد(. ی
ــرای  محققان می گویند: »به نظر می رسد جوانان ورزش را بیشتر از اینکه راهی ب
کاهش وزن در  سرگرمی، معاشرت و احساس سلامت بدانند، آن را وسیله ای برای 
که همواره دختران تمایل بیشتری به  نظر می گیرند.« آن ها ادامه دادند: »باوجودی 
کاهش وزن داشتند، در سال های اخیر تمایل پسران نیز به این  رژیم غذایی برای 

مقوله افزایش یافته است.«
که هم دختران و هم پسران اضافه وزن خود را بیش ازحد  محققان دریافتند 
گزارش شده  تخمین می زنند و این امر به نگرانی آن ها می افزاید. همچنین رفتارهای 
کاهش وزن و درک نادرست از وزن در نوجوانان با علائم افسردگی در آن ها  مرتبط با 
مرتبط بود و این ارتباط در میان دختران بیشتر بود. این امر طی سه دهه زمان این 

پژوهش، بیشتر نیز شده است.
این یافته ها می تواند بخشی از علل افزایش علائم افسردگی در نوجوانان باشد. 
گفت: »تصویر رسانه ها از لاغری، ظهور صنعت تناسب اندام و ظهور  یکی از محققان 
رسانه های اجتماعی، از جمله علل نتایج به دست آمده هستند. همچنین پیام هایی 
کالری و ورزش وجود دارد، می تواند  که در شبکه های اجتماعی درباره محدودیت 
باعث آسیب ناخواسته بر جوانان و نوجوانان باشد.« وی افزود: »پویش های عمومی 
در مورد چاقی باید اثرات نامطلوب سلامت روان را در نظر بگیرند و به جای تمرکز بر 
کنند تا اثرات مثبتی بر سلامت روان و  کلی سلامت و تندرستی تکیه  وزن، بر ارتقای 

جسم داشته باشد.«

افسردگی در کمین نوجوانانی 
که برای لاغری تلاش می کنند
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مصرف متعادل گوشت قرمز و 
مزیت آن برای سلامت
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گوشت قرمز در رژیم غذایی می تواند  متخصصان می گویند مصرف متعادل 
ــرای سلامت بدن داشته باشد. ــرات مفیدی ب اث

کردند،  که مدتی از این مدل رژیم غذایی استفاده   آن ها با اشاره به تجربه افرادی 
گرسنه می شوند، راحت تر می خوابند و احساس  کمتر  که این افراد طی روز  می گویند 
گوشت  گاهانه  گنجاندن آ که  بهتری دارند. متخصصان می افزایند مشاهده شده 
قرمز در رژیم غذایی برای افراد دارای افسردگی، خستگی مزمن، فیبرومیالژیا، اختلال 
کم توجهی-بیش فعالی، بیماری خودایمنی و حساسیت به مواد شیمیایی مفید 

بوده است. 
چند سال پیش نیز محققان استرالیایی اطلاعات بیش از هزار زن بین ۲۰ تا ۹۳ 
گوشت  کمتر از سه تا چهار وعده در هفته  که  کردند و دریافتند افرادی  ساله را بررسی 

قرمز مصرف می کنند، دو برابر بیشتر در معرض ابتلا به افسردگی هستند.

سلامت قلب خود را با بالا رفتن 
از پله ها آزمایش کنید

گی در انجمن قلب اروپا ارائه شده است، بالا رفتن از  که به تاز طبق یافته ای 
کمتر از یک دقیقه نشان از سلامت قلب دارد. ۶۰ پله در 

یک متخصص قلب می گوید: »آزمایش پله راهی آسان برای بررسی سلامت قلب 
گر بالا رفتن از ۶۰ پله بیش از یک و نیم دقیقه طول بکشد، سلامت شما  شماست. ا
کنید.« وی افزود: »ایده این  در حد مطلوب نیست و بهتر است با پزشک مشورت 

کنیم.« که یک روش ساده و ارزان برای ارزیابی سلامت قلب پیدا  تحقیق این بود 
ــرای تست ورزش مراجعه  ــه ب ک ــود  ــر روی ۱۶۵ بیمار قلبی ب این نتیجه پژوهشی ب
کرده بودند.آن ها طی تست ورزش روی تردمیل راه می رفتند یا می دویدند. به تدریج 
سرعت تردمیل افزایش می یافت تا زمانی که بیماران احساس خستگی می کردند. 
سپس ظرفیت ورزشی این افراد اندازه گیری می شد. در تست ورزش ظرفیت ورزشی 
را به عنوان معادل های متابولیکی در نظر می گیرند. بعد از ۱۵ تا ۲۰ دقیقه استراحت، 
از بیماران خواسته شد تا ۶۰ پله را با سرعت، بدون توقف، بدون دویدن، بالا روند. 

در این شرایط زمان بالا رفتن از پله ها برای هر بیمار ثبت شد.
محققان رابطه بین نتایج تست ورزش و زمان بالا رفتن از پله ها را در بیماران 
کرده و در طول آزمایش تصاویری از قلب را برای بررسی عملکرد آن حین  ارزیابی 
کند،  کار  گر قلب حین ورزش به طور طبیعی  کردند. محققان دریافتند ا ورزش ثبت 

کرونر است. کم بودن احتمال بیماری عروق  نشان دهنده 

5شماره ۱۰ - اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ tandorostimag.com



هپاتیت چیست؟
کبد است.  هپاتیت یک اصطلاح عمومی برای توصیف التهاب 
می تواند  که  است  آسیب  یا  تحریک  به  بافتی  کنش  وا التهاب 
ــواع  ــرای هپاتیت وجود دارد، مانند ان ــادی ب باعث درد شود. علل زی
ــی مانند  ــا عوامل غیر عفون ــی )هپاتیت ویروسی( ی ویروس های عفون
مواد شیمیایی، داروها، الکل، برخی اختلالات ژنتیکی یا اختلالات 
که منجر به طیف وسیعی از مشکلات سلامت می شود.   خودایمنی 
کشنده باشند. در شماره های پیش  برخی از این موارد می توانند 
کبد برای دفع سموم از خون، ذخیره ویتامین ها و  که  اشاره شد 
تولید هورمون ها، برخی آنزیم ها و مواد بیوشیمیایی ضروری است. 
سرعت  به  بسته  کند.  مختل  را  فرآیندها  این  می تواند  هپاتیت 
که  پیشرفت بیماری، هپاتیت می تواند حاد باشد )کمتر از شش ماه( 
ــاری  ــورت بیم ــن ص ــه در ای ک ــد  ــن باش ــا مزم ــود ی ــعله ور می ش ــان ش گه نا
طولانی مدتی است )بیش از شش ماه( و معمولًا علائم خفیف تری 

کبدی پیش رونده می شود. کرده ولی سبب آسیب  ایجاد 

انواع هپاتیت های ویروسی: شایع ترین و 
ــد؟ ــا کدامن ــن آن ه خطرناک تری

از  که می تواند  است  انواع هپاتیت  از  یکی  هپاتیت ویروسی 
فردی به فرد دیگر منتقل شود. پنج ویروس هپاتیت شناخته شده 
که با حروف D ،C ،B ،A و E طبقه بندی می شوند. همگی  است 
 B ،A کبدی می شوند؛ ولی سه مورد این ویروس ها باعث بیماری 
و C شایع ترند و عفونت با هر یک از آن ها می تواند منجر به عوارض 
تهدیدکننده زندگی شود. ویروس های هپاتیت A و E معمولًا باعث 
که بدن می تواند بر آن ها  کوتاه مدت )حاد( می شوند  عفونت های 
کند. هپاتیت های C ،B و D نیز می توانند باعث عفونت حاد  غلبه 
شوند، اما ممکن است باعث عفونت های مزمن )طولانی مدت( 
صدها  سالانه  هستند.  ک تر  خطرنا مزمن  اشکال  شوند.  نیز 
میلیون نفر در اثر هپاتیت B و C درگیر بیماری مزمن می شوند. 
کبدی،  ک از جمله شایع ترین علل سیروز  این ویروس های خطرنا
ــتند.  ــی هس ــت ویروس ــا هپاتی ــط ب ــای مرتب ــد و مرگ ومیره کب ــرطان  س

قسمت ششم: هپاتیت ویروسی

بیماری های کبدی 
و روش های پیشگیری از آن ها
دکتر مهدیه زکی خان
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که  گفته سازمان بهداشت جهانی )WHO( تخمین زده می شود  به 
بیش از ۳۵۰ میلیون نفر در سراسر جهان با هپاتیت B یا C زندگی 
می کنند و برای بیشتر آن ها آزمایش و درمان دور از دسترس است.
عفونت  جهان  مختلف  مناطق  در  سالانه   :A هپاتیت 
هپاتیت  از  شکل  این  می کند.  مبتلا  را  افراد   A هپاتیت  حاد 
عارضه ای  هیچ  معمولًا  نمی شود،  مزمن  عفونت  به  منجر 
بااین حال،  می یابد.  بهبود  ماه  چند  عرض  در  کبد  و  ندارد 
خ  ر کبد  نارسایی  دلیل  به  آن  از  ناشی  مرگ های  گهگاه 
می شوند. کبد  پیوند  نیازمند  مبتلا،  افراد  از  برخی  و  می دهد 
زیادی  تعداد  سالانه  نیز  هپاتیت  از  نوع  این   :B هپاتیت 
از  بزرگ سالان  از   ٪۹۵ تقریباً  می کند.  گرفتار  را  جهان  مردم  از 
نمی شوند.  مبتلا  مزمن  به طور  و  می یابند  بهبود   B هپاتیت 
مادام العمر  عفونت  باعث  می تواند  مواردی  در  بااین حال، 
 B هپاتیت  به  کمتری  سن  در  افراد  چه  هر  شود.  مزمن  و 
صورت  در  است.  بیشتر  آن  شدن  مزمن  احتمال  شوند،  مبتلا 
می توانند  بیماری  احساس  بدون  افراد  بیماری،  شدن  مزمن 
کنند. مبتلا  را  دیگران  و  بوده  ناقل  کنند،  حمل  را  ویروس 
برخی  در  کبد  بیماری  علل  شایع ترین  از  یکی   :C هپاتیت 
از  نوع  این  پیش  سال های  در  است.  آمریکا  نظیر  کشورها 
کشور بود. حدود 7۵ تا  کبد در این  هپاتیت دلیل اصلی پیوند 
مزمن  عفونت  دچار   C هپاتیت  به  مبتلا  بیماران  از  درصد   8۵
نمی دهند. نشان  را  علامتی  هیچ  اغلب  که  می شوند  کبدی 

کمتر شایع است، فقط برای  که  هپاتیت D: این نوع از هپاتیت 
که به ویروس هپاتیت B آلوده شده اند. افرادی اتفاق می افتد 
هپاتیت E: این نوع هپاتیت با خوردن غذا یا آب آلوده منتقل 

کشنده باشد. ک و حتی  می شود و می تواند در زنان باردار خطرنا
متفاوتی  گی های  ویژ هپاتیت  ویروس های  انواع  از  یک  هر 
که در  خ می دهد  به روش های متفاوتی ر انتقال آن ها  و  دارند  
شماره های آتی مجله ندای تندرستی به هر یک از آنّ ها پرداخته 
خواهد شد. همچنین توزیع جغرافیایی و روش های پیشگیری 
آن ها نیز باهم متفاوت است؛ اما بروز بیماری در ابتلای به هر یک 

کند. از آن ها می تواند علائم مشابهی ایجاد 

علائم هپاتیت چیست؟
شایع ترین علائم هپاتیت عبارتند از:	 
ادرار تیره	 
دل درد	 
زردی پوست یا سفیدی چشم )یرقان(	 
مدفوع رنگ پریده	 
تب با درجه پایین	 
از دست دادن اشتها	 
خستگی	 
احساس بیماری در معده و درد مفاصل 	 

ع  گر فردی هر یک یا ترکیبی از این علائم را دارد، باید در اسر ا

وقت با پزشک خود تماس بگیرد.

چرا هپاتیت ویروسی را باید بیماری خطرناک 
بدانیم؟

کثر افراد از هپاتیت بهبود می یابند و این بیماری اغلب قابل  ا
پیشگیری است. بااین حال، هنوز هم خطری جدی برای سلامت 

انسان محسوب می شود؛ زیرا می تواند:
کبد شود	  کار افتادن  کبد را از بین ببرد و باعث از  بافت 
به راحتی از فردی به فرد دیگر انتقال یابد	 
سبب تضعیف سیستم ایمنی بدن شود	 
کبد و در مواردی باعث مرگ شود.	  باعث سرطان 

آیا واکسنی برای هپاتیت وجود دارد؟
کسیناسیون قابل  برخی از انواع هپاتیت ویروسی از طریق وا
سال  تا  می گوید  جهانی  بهداشت  سازمان  هستند.  پیشگیری 
کسیناسیون و سایر روش ها مانند آزمایش های  ۲۰۳۰ از طریق وا
چهار   زودرس  مرگ  از  آموزشی،  پویش های  و  داروها  تشخیصی، 
ــری  ــط جلوگی ــم و متوس ک ــد  ــا درآم ــورهای ب کش ــر در  ــون نف ــم میلی و نی

خواهد شد. 
دارد،  وجود   B و   A هپاتیت  برای  کسن هایی  وا در حال حاضر 
ــه تنها  ــدارد. ازآنجایی ک ــرای هپاتیت C وجود ن کسنی ب ــی هیچ وا ول
در صورت ابتلا به هپاتیت B ممکن است فرد به هپاتیت D مبتلا 
کسن علیه هپاتیت B، از فرد در برابر هپاتیت D نیز  شود، دریافت وا
کسنی علیه هپاتیت E در سطح  کنون هیچ وا محافظت می کند. تا
کسن  جهانی تأیید نشده است، اما در برخی مناطق مانند چین وا

این نوع از هپاتیت وجود دارد.

راه های انتقال هپاتیت ویروسی چیست؟ 
از  برخی  در  منتقل می شود.  به روش های مختلف  هپاتیت 
ــاری  ــت A و E( بیم ــت )هپاتی ــی اس گوارش ــتر  ــال بیش ــه راه انتق ک ــواع  ان
که  از طریق مسیر مدفوعی-دهانی منتقل می شود؛به این معنی 
فرد غذا یا آب آشامیدنی آلوده به مدفوع فرد بیمار را می بلعد. 
گوشتی  همچنین ممکن است در این انواع فرد با خوردن غذاهای 

گردد. کامل پخته نشده بیمار 
در سایر انواع )هپاتیت های C، B  و D(  داشتن رابطه جنسی با 
ــتقیم  ــاس مس ــترک، تم ــوده مش ــوزن های آل ــتفاده از س ــلا، اس ــرد مبت ف
ــوده، آسیب دیدگی ناشی از سوزن،  ــرد آل ــدن ف ــا مایعات ب ــا خون ی ب
انتقال از مادر به فرزند متولد نشده )بیشتر در هپاتیت B و D( از 

راه های انتقال ویروس هستند. 
در حال حاضر فرآورده های خونی برای هپاتیت B و C آزمایش 
می شوند و احتمال اینکه فرد با دریافت آن ها به هپاتیت مبتلا 
شود، وجود ندارد؛ ولی سالیان قبل، انتقال خون یا پیوند اعضا از 

جمله راه های انتقال این نوع از هپاتیت بودند.

7شماره ۱۰ - اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ tandorostimag.com



چه کسانی در خطر ابتلا به هپاتیت هستند؟
ــه 	  ــوزن ها را ب ــدر س ــواد مخ ــا م ــرف دارو ی ــرای مص ــه ب ک ــرادی  اف

ک بگذارند اشترا
ج از چارچوب داشته 	  رابطه جنسی محافظت نشده و خار

باشند
که الکل می نوشند	  افرادی 
که تغذیه نامناسب دارند	  افرادی 
کارکنان بیمارستان ها یا خانه های سالمندان	 
کلیه دارند	  که دیالیز طولانی مدت  افرادی 
که بهداشت ضعیفی دارند	  مسافران به مناطقی 

چگونه می توان از خود در برابر هپاتیت 
ــرد؟ ــت ک ــی محافظ ویروس

کرد: کم  با روش های بسیاری می توان شانس ابتلای به هپاتیت را 
 	 B و A کسن هپاتیت دریافت وا
محافظت 	  یا  چارچوب  از  ج  خار جنسی  رابطه  نداشتن 

ه نشد
استفاده نکردن از سوزن مشترک	 
ــا 	  ــت ها ب ــل دس کام ــتن  ــد شس ــخصی مانن ــت ش ــت بهداش رعای

آب و صابون 
استفاده نکردن از وسایل شخصی افراد آلوده	 
انجام اقدامات احتیاطی هنگام خال کوبی یا سوراخ کردن بدن 	 
که 	  جهان  از  مناطقی  به  سفر  هنگام  کردن  احتیاط 

است( مهم  کسن  وا )تزریق  دارند  ضعیفی  بهداشت 
نوشیدن آب بطری بهداشتی در سفر 	 
افرادی 	  برای  کسن  وا تزریق  و  بهداشتی  نکات  رعایت 

خوابگاه ها،  سالمندان،  خانه  مانند  مکان هایی  در  که 
کار می کنند و در آنجا با افراد  مهدکودک ها یا رستوران ها 

دارند. طولانی  تماس  دیگر 

هپاتیت چگونه تشخیص داده می شود و آیا 
قابل درمان است؟

انجام  فیزیکی  معاینه  و  می گیرد  را  بیمار  حال  ح  شر پزشک 
که نشان می دهد فرد به  می دهد. آزمایش های خونی وجود دارد 
گر مبتلا شده به چه نوعی  هپاتیت ویروسی مبتلا شده یا خیر و ا
از آن مبتلا شده است. البته در مواردی ممکن است ویروس عامل 
هپاتیت در بیماران شناسایی نشود. در حال حاضر هپاتیت به ویژه 
کنترل هستند. هپاتیت B و  و  قابل درمان  ک تر آن  انواع خطرنا
ــا دریافت داروهای ضدویروسی  که مزمن باشند، اغلب ب ــی  C زمان
است  ممکن  فرد  هستند.  درمان  و  کنترل  قابل  موفق  به طور 
کند.  ــا شش ماه مصرف  ــرای مدتی حتی ت مجبور شود داروها را ب
می شود.  تجویز  مناسب  داروی  نیز   E و   D هپاتیت  درمان  برای 
کنون درمانی برای بهبودی از هپاتیت A وجود ندارد. تنها  البته تا
کبد  بر عملکرد  نوع هپاتیت، نظارت دقیق  برای مدیریت این 

فرد تشخیص  اولیه در  این عفونت در مراحل  گر  ا اهمیت دارد. 
کسن هپاتیت A یا دریافت  داده شود، ممکن است با دریافت وا
گلوبین( بتوان  گاما آنتی بادی علیه این ویروس )ایمونوگلوبین یا 
گفت بیشتر مردم به طور  کرد. بنابراین می توان  عفونت را متوقف 
گر چند ماه طول بکشد تا  کامل از هپاتیت بهبود می یابند؛ حتی ا
کمک به تسریع بهبودی، فرد باید از الکل  کبد بهبود یابد. برای 
کند. به علاوه  کرده، تغذیه خوب داشته باشد و استراحت  اجتناب 
بیمار باید در مورد داروهای خود، حتی داروهای بدون نسخه یا 
کدام یک را  کند تا بداند  ویتامین ها و مکمل ها، با پزشک صحبت 

ــد. ــدام اجتناب نمای ک ــا زمان بهبودی از  کند و ت ــد مصرف  بای

وضعیت هپاتیت ویروسی در کشورمان 
ــت؟ ــه اس ــران چگون ای

حال  در  خوشبختانه  بهداشت،  وزارت  مقامات  گفته  طبق 
کشورهایی با  کشور ما از نظر میزان شیوع در منطقه جزو  حاضر 
کمتر از   B که میزان شیوع هپاتیت شیوع پایین است؛ به صورتی 
کمتر   C یک درصد )کمتر از یک میلیون نفر( و میزان شیوع هپاتیت
کل جمعیت است. البته  از سه دهم درصد )کمتر از ۲۰۰ هزار نفر( در 
این آمار در جمعیت های خاص همچون معتادان تزریقی بیشتر 
ــه  ک ــت  ــد اس ــا ۳۵ درص ــت در آنه ــاری هپاتی ــیوع بیم ــزان ش ــت و می اس
نشانگر لزوم تمرکز ویژه بر این افراد است. در میان مبتلایان به 
گفته  کشور تعداد مردان مبتلا بیش از زنان است. به  هپاتیت در 
گرفته  که صورت  مسئولان خوشبختانه با اطلاع رسانی های خوبی 
کنون توانستیم به رکورد بسیار خوبی در درمان هپاتیت  است تا
کسیناسیون هپاتیت B در  برسیم. همچنین اقبال خوبی نیز از وا
کشور برنامه ای برای حذف هپاتیت تا سال  کشور شده است. در 
۱۴۱۰ تدوین شده است. همراه با این برنامه فعالیت های متعددی 
بسیاری  در  هپاتیت  مشاوره  واحدهای  راه انداری  جهت  در  نیز 
کز  کشور با هدف ارائه خدمات به مراجعین مرا از دانشگاه های 
گرفته است. مراجعین مشاوره می شوند و سپس  بهداشتی صورت 
کز درمانی ارجاع داده می شوند. خوشبختانه  در صورت ابتلا به مرا
در ایران امکانات درمانی و دارویی برای بیماران مبتلا به هپاتیت 
وجود دارد و داروهای درمان هپاتیت B تحت پوشش بیمه هم 
ــرای  گفته مراجع بهداشتی بخشی از این داروها ب ــه  ــد. ب ــرار دارن ق
افراد بی بضاعت توسط دانشگاه ها رایگان در اختیار بیماران قرار 

می گیرند. 
هپاتیت،  انواع  گی های  ویژ از  به هریک  آتی  شماره های  در 
کدام، درمان و پیشگیری از ابتلای به آنّ ها  روش های انتقال هر 

پرداخته خواهد شد.

منابع:
my.clevelandclinic.org
who.int
isna.ir/news/1400050905447
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باوجودی که 
گذشته مشخص  از 

و   )Zn( روی  که  شده 
ویتامین ث )C( برای عملکرد 

کلی سیستم ایمنی مهم هستند، 
که  مطالعه ای جدید نشان داده است 

ــا ترکیبی از هر  مصرف این مکمل ها ی
ــا، شدت  کرون ــه  دو در بیماران مبتلا ب
ــا را  ــاری آن ه ــم بیم ــان علائ ــا مدت زم ی

نمی دهد. کاهش 
کلینیک  در این مطالعه محققان 

 ۲۰۰ حدود  آمریکا،  در  کلیولند 
به  آن ها  ابتلای  که  بزرگ سال 

کووید-۱۹ تائید شده بود را به چهار 
کدام را  کردند و علائم هر  گروه تقسیم 

گروه اول مکمل روی  کردند. به  ۱۰ روز پیگیری 
گروه دوم ویتامین ث  گلوکونات )۵۰ میلی گرم( داده شد. به 

گروه  )8۰۰۰ میلی گرم( و به 
سوم از هر دو مکمل داده 
گروه  شد. همچنین برای 
چهارم تنها مراقبت های 
شد.  انجام  معمول 
فوق  محققان  سپس 
را  بیماران  پاسخ  نحوه 

کردند. ارزیابی 
کاهش ۵۰ درصدی در علائم را به عنوان شاخص در  محققان 
گرفتند. در این تحقیق هیچ تفاوت معنی داری بین چهار  نظر 

گروه بیمار وجود نداشت.
گفت: »هنگامی که ما این آزمایش  محقق اصلی پژوهش فوق 
کردیم، هیچ تحقیقی در حمایت از درمان با استفاده  را آغاز 
یا  پیشگیری  برای  ث  ویتامین  و  روی  نظیر  مکمل هایی  از 
ــه داد:  ــت.« وی ادام ــود نداش ــا وج کرون ــه  ــلا ب ــاران مبت ــان بیم درم

»همان طور 
شاهد  ما  که 
در  همه گیری  بوده ایم، 
سراسر جهان، میلیون ها نفر 
است.  کشته  و  کرده  آلوده  را 
سعی  مردم  و  پزشکی  جامعه 
را  مکمل هایی  کرده اند 
که به اعتقاد  کنند  امتحان 
عفونت  از  می تواند  آن ها 
علائم  یا  کند  جلوگیری 
دهد،  کاهش  را  کووید-۱۹ 
اما تحقیقات در حال حاضر 
به نتیجه رسیده است.« وی 
که بیماران مبتلا به  افزود: »حال 
و  روی  مکمل های  دریافت کننده  که  کرونا 
گروه استاندارد )که مکملی  ویتامین ث بودند با 
که این دو  دریافت نکردند( مقایسه شدند، مشخص شده است 
کرونا  مکمل برای درمان 
مطالعه  هستند،  بی اثر 
درمانی  روش های  سایر 

دارد.« ادامه 
مطالعه  این  در  بیماران 
بستری  بیمارستان  در 
درمان  تحت  و  نبودند 
داشتند.  قرار  سرپایی 
که همه بیماران  محقق دیگر این مطالعه افزود: »ما می دانیم 
کرونا نیازی به پذیرش در بیمارستان ندارند و در مقایسه  مبتلا به 
که در بیمارستان بستری می شوند، به احتمال زیاد  کسانی  با 
ث(  ویتامین  و  روی  )مانند  مکمل هایی  دنبال  به  گروه  این 
کند. بنابراین این جمعیت،  کمک  که می تواند به آن ها  هستند 

یک جمعیت مهم برای مطالعه در این زمینه بود.«

منبع: 
JAMA Netw Open (2021), doi:10.1001/jamanetworkopen.2021.0369

 آیا مکمل های روی و 
ویتامین ث به بهبود مبتلایان 

کرونا کمک می کنند؟
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۱- تقویت ایمنی
ویتامین ث به عنوان تقویت کننده طبیعی ایمنی شناخته می شود. برگ چغندر به 
طرز باورنکردنی سرشار از ویتامین ث )C( است. داشتن سیستم ایمنی سالم در طول 
زمستان برای مبارزه با سرماخوردگی و آنفولانزا بسیار مهم است. یک فنجان سبزی 

چغندر پخته تقریباً ۶۰ درصد از نیاز روزانه به این ویتامین را تأمین می کند.

۲- سالم برای استخوان ها و دندان ها
ویتامین ث علاوه بر تقویت سیستم ایمنی، برای سلامت استخوان ها و دندان ها 
و نیز برای داشتن پوستی درخشان ضروری است. برگ چغندر به دلیل داشتن میزان 
ــوزش  ــا آم ــه م ــه ب ــویی همیش ــد. از س ــرآورده می کن ــا را ب ــن نیازه ــام ای ــن ث تم ــالای ویتامی ب
ــه، این  ــم. بل ــاز داری کلسیم نی ــه  ــرای استحکام استخوان ها و دندان ها ب ــه ب ک داده شده 
کلسیم؛ منیزیم، ویتامین د )D( و  که به همراه  نکته درست است، ولی مهم است 
کلسیم است؛ بلکه حاوی  کا )K( نیز تأمین شوند. برگ چغندر نه تنها سرشار از  ویتامین 
ویتامین ها و مواد معدنی فوق نیز است؛ ازاین رو برای تقویت استخوان ها و جلوگیری 

۱۱ مزیت شگفت انگیز 
برگ چغندر
قسمت اول

محبوب ترین  از  یکی  چغندر 
ریشه  است.  زمستانی  سبزیجات 
چغندر شیرین است و برگ ها طعم 
زیادی  مزایای  تلخ دارند. چغندر 
کاهش  جمله  از  سلامت  برای 
خون  جریان  بهبود  فشارخون، 
هضم،  بهبود  قلب،  سلامت  و 
کاهش  و  التهاب  سلامت چشم، 

دارد. دیابت  خطر 
 در مجله ندای تندرستی شماره 
به  مبسوط  به طور   ۳۶ صفحه   ،۳
مزایای چغندر برای سلامت بدن 
اما قسمت  پرداخته شده است؛ 
گیاه تنها  غده ای قرمز و لذت بخش 
ــول  ــوان در ط ــه می ت ک ــت  ــزی نیس چی
کرد. برگ های سبز  زمستان مصرف 
هستند  کی  خورا نیز  چغندر  گیاه 
سلامت  برای  باورنکردنی  فواید  و 
که می توان از آن ها نیز  بهره  دارند 
ظاهری  نظر  از  چغندر  برگ  برد. 
با  ولی  است؛  اسفناج  مشابه 

بیشتر. خواص 
که طی دو بخش  در این مقاله 
که  ارائه شده است، دلایلی آمده 
ــد برگ چغندر را در زمستان  چرا بای

کنید. مصرف 



که  کسانی  گیاهخواران و  از پوکی استخوان بسیار مفید است. برای 
غذاهای غیرلبنی را ترجیح می دهند، استفاده از سبزیجات سبز برگ 
ــم  ــه رژی کلسیم بیشتر ب ــرای افزودن  ــی ب ــرگ چغندر راهی عال مانند ب

غذایی و تقویت استخوان ها و دندان ها است. 
کا است  همچنین برگ چغندر حاوی مقادیر بالایی از ویتامین 
که برای ساخت استخوان های قوی ضروری است. یک فنجان برگ  
ــه این ویتامین تأمین  ــه ما را ب چغندر بیش از ۱۰۰ درصد از نیاز روزان
ــرای استخوان ها مهم است؟ متخصصان  کا ب می کند. چرا ویتامین 
کمک می کنند تا  که این ویتامین به همراه ویتامین د  می گویند 
ــه رشد صحیح  کند و به این ترتیب ب ــه استخوان ها راه پیدا  کلسیم ب

کمک می کند. آن ها و استحکام آن ها 
کا در رژیم  کافی ویتامین  که مقادیر  محققان نشان داده اند زنانی 
کمتر دچار شکستگی لگن می شوند. این  کنند،  غذایی خود دریافت 

می تواند دلیل خوبی برای خوردن بیشتر برگ چغندر باشد!

۳-تقویت چشم
ــرای حفظ بینایی  ــه ب ک ــرگ چغندر حاوی ویتامین آ )A( است  ب
ــی از  ــن )یک ــاوی لوتئی ــبزی ح ــن س ــن آ، ای ــر ویتامی ــلاوه ب ــت. ع ــی اس عال
که برای بهبود  کاروتنوئیدهای با خواص ضدالتهابی( است  انواع 
سلامت چشم مهم است. یک فنجان برگ چغندر دارای بیش از 
ــه  ک ــه ویتامین آ است. واقعیت این است  ــه ما ب ۱۰۰ درصد نیاز روزان
برخلاف تصور رایج هویج تنها سبزی با غلظت بالای این ویتامین 
ارزشمند نیست. سبزی های دارای برگ های تیره مانند برگ چغندر 

سرشار از ویتامین آ هستند! 
کاروتن  که دادن مکمل های حاوی بتا مطالعه ای نشان می دهد 
کولا یا لکه زرد  به افراد بالای ۵۰ سال خطر ابتلا به تخریب پیشرفته ما
کاهش می دهد. ویتامین آ و  )شایع ترین علت نابینایی در جهان( را 

کولای  لوتئین موجود در برگ چغندر می توانند از بیماری تخریب ما
کنند. مرتبط با افزایش سن جلوگیری 

۴- ماده ای مغذی و عالی برای رژیم لاغری
کا،  برگ چغندر ماده ای بسیار مغذی است و سرشار از ویتامین 
کلسیم است. همچنین مقدار چربی اشباع شده  مس، منگنز، آهن و 
کلسترول در این سبزی صفر است؛ به همین دلیل برای حفظ وزن  و 

مناسب بسیار مفید است.

۵- منبع غنی فیبر
ــی برای فیبر است و از این نظر   برگ چغندر منبع طبیعی و عال
کاهش وزن مفید است. همچنین این  کلی و نیز  نیز برای سلامت 
کسیدان  آنتی ا از  گیاه، سرشار  بخش مانند قسمت غده ای قرمز 
ــا آن را در  ــد ی ــه چغندر را در سوپ می پزی ک است؛ بنابراین دفعه بعد 
کرده و  سالاد می ریزید، فراموش نکنید برگ چغندر را نیز تمیز و خرد 

کنید. به غذای خود اضافه 

۶- کاهنده فشارخون و تقویت کننده عملکرد 
قلب و عروق

برگ چغندر )و خود چغندر( حاوی مقادیر بالایی از نیترات است 
که سلامت خون را  کسید نیتریک تبدیل می کند(  )بدن آن را به ا
کمک می کند. نیترات ها  کاهش فشارخون  بهبود می بخشد و به 
کسیژن و بهبود عملکرد قلبی عروقی  همچنین برای افزایش سطح ا
عالی هستند. مطالعات نشان می دهند مصرف کنندگان مکمل ها و 
که حاوی نیترات طبیعی  مواد غذایی نظیر آب چغندر و برگ چغندر 
سالم اند، انرژی و عملکرد قلبی عروقی خود را افزایش داده و خطر 

کاهش می دهند. بیماری قلبی را نیز 

منابع:
justbeetit.com
greatist.com
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دیابت
بخش دوم:
تشخیص و غربالگری دیابت
دکتر محمدرضا  قرائتی

همان  یا  دیابت  بیماری  درباره  مقاله  نخست  بخش  در 
که در این بیماری  مرض قند توضیحاتی ارائه شد و دریافتیم 
میزان قند خون به شکل غیرطبیعی افزایش می یابد. این 
افزایش با عوارض متعددی بر بخش های مختلف بدن از 
کلیه ها و چشم همراه است.  جمله سیستم قلبی عروقی، 
متأسفانه دیابت در سال های اخیر رشد فزاینده ای داشته 
است و در سال ۲۰۱۹ نهمین عامل مرگ ومیر بوده است. 
و  گلوکز  سوخت وساز  مورد  در  قبل  قسمت  در  همچنین 
نقش هورمون ها در این فرایند صحبت شد و اشاره شد 
گون نقش بسیار مهمی در  گلوکا که دو هورمون انسولین و 
کلی  تنظیم قند خون ایفا می کنند. در این شماره به علائم 

دیابت، تشخیص و غربالگری این بیماری می پردازیم.

علائم دیابت و تشخیص آن
پزشکان معمولًا با مشاهده علائمی مانند تشنگی، تکرر 
ادرار، عفونت مثانه یا عفونت مخمر در واژن درخواست 
آزمایش تشخیص دیابت را می دهند. در این آزمایش 
گر  میزان قند در پلاسمای خون اندازه گیری می شود. ا
میزان قند خون ۲۰۰ میلی گرم در دسی لیتر )mg/dl( یا 
ــولًا  ــود و معم ــخیص داده می ش ــت تش ــد دیاب ــتر باش بیش
کمتر  گلوکز  گر میزان  آزمایش دیگری لازم نیست؛ اما ا
تا  است  لازم  باشد،  دسی لیتر  در  میلی گرم   ۲۰۰ از 
آزمایش های تکمیلی انجام شود. برای بررسی قند 
گلوکز پلاسمای خون را در حالت ناشتا  خون معمولًا 
گلوکز )با خوردن 7۵  یا ۲ ساعت بعد از آزمایش تحمل 
گلوکز( اندازه گیری می کنند. همچنین با استفاده  گرم 
شده(  گلیکوزیله  هموگلوبین  )میزان   A1C معیار  از 
می توان برآوردی از  تاریخچه قند خون داشت. البته 
ممکن است تمامی این آزمایش ها در یک فرد پاسخ 
آزمایش های  همین  نکنند.  ارائه  یکسانی  تشخیصی 
ــه  ــرای غربالگری و تشخیص افراد مبتلا ب ــوان ب فوق را می ت
که دیابت  کرد. نکته مهم آن است  پیش دیابت استفاده 
که علامت  ممکن است علاوه بر بیماران علامت دار در افرادی 
ــد نیز  کمی قرار دارن ــد و به ظاهر در معرض خطر  چندانی ندارن

شناسایی شود.

آزمون A۱C و دیابت
که اطلاعاتی در مورد  آزمایش A1C نوعی آزمایش خون است 
گذشته ارائه می دهد.  میزان میانگین قند خون شما در ۳ ماه 
و   ۲ نوع  دیابت  تشخیص  برای  می توان  را   A1C آزمایش 
کرد. همچنین آزمایش A1C، آزمایش  پیش دیابت استفاده 

اصلی برای مدیریت دیابت است.
یا   A1C هموگلوبین  آزمایش  اوقات  گاهی   A1C آزمایش 
گلیکوهموگلوبین نیز  گلیکوزیله یا آزمایش  HbA1c، هموگلوبین 
گلبول قرمز است  نامیده می شود. هموگلوبین، پروتئینی در 
سلول های  در  گلوکز  می رساند.  سلول ها  به  را  کسیژن  ا که 
خون شما به هموگلوبین متصل می شود و آزمایش A1C بر 
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گلوکز به هموگلوبین است. اساس همین اتصال 
گلوکز  گلوکز در جریان خون شما بالاتر باشد،  هر چه میزان 

بیشتری به هموگلوبین متصل می شود.
گلوکز به آن متصل شده  که   آزمایش A1C میزان هموگلوبینی را 
گلوکز  میزان  میانگین  از  بازتابی  و  می کند  اندازه گیری  است 
گذشته ارائه می دهد. نتیجه آزمایش  خون شما را در ۳ ماه 
درصد  این  چه  هر  می شود.  گزارش  درصد  به صورت   A1C
گلوکز خون شما بالاتر  که میزان  بیشتر باشد، نشان می دهد 
کمتر از ۵/7 درصد  ــوده است. میزان A1C در حالت طبیعی  ب
است. در حالت دیابت میزان A1C بیشتر از ۶/۵ درصد است.

غربالگری برای دیابت
که با معیارهای تشخیص دیابت آشنا شدیم این پرسش  حال 
که آیا همه افراد هر ساله باید آزمایش دیابت  پیش می آید 
گروه های خاصی بیشتر در معرض دیابت هستند؟  ــا  دهند؟ آی
آن  در  که  دارد  خاصی  دستورالعمل  آمریکا  دیابت  انجمن 
کسانی باید برای دیابت بررسی شوند.  مشخص شده است چه 
ــد  ــی بای ــه آزمایش های ــود و چ ــاز ش ــد آغ ــنی بای ــه س ــی ها در چ بررس
انجام شوند؟ بر اساس این دستورالعمل غربالگری برای دیابت 
گر آزمایش طبیعی بود باید  باید در سن ۴۵ سالگی آغاز شود و ا
این آزمایش هر سه سال یک بار تکرار شود. همچنین افراد 
گر اضافه وزن  کمتر است ا که سن آن ها از ۴۵ سال  بزرگ سالی 

داشته باشند و یک یا چند عامل خطر زیر را داشته باشند، 
باید برای دیابت بررسی شوند:

یکی از والدین آن ها،  خواهر یا برادر آن ها یا فرزند آن ها 	 
دیابت داشته باشد.

فعالیت فیزیکی چندانی نداشته باشند.	 
که خطر ابتلا به دیابت در 	  گروه های نژادی خاصی باشند  از 

آن ها بالاتر است. این نژادها شامل آفریقایی-آمریکایی ها، 
آسیایی-  آمریکایی،  بومی های  لاتین،  آمریکای  کنین  سا

ــتند. ــوس آرام هس ــر اقیان کنین جزای ــا ــا و س آمریکایی ه
طی بارداری دیابت داشته اند یا هنگام زایمان، نوزادی با 	 

کیلوگرم به دنیا آورده اند. وزن بیش از ۴ 
و 	  جیوه  میلی متر   ۱۴۰/۹۰ آن های  فشارخون  که  افرادی 

باشد. بیشتر 
کلی چربی خون غیرطبیعی داشته باشند و سطح 	  وضعیت 

کمتر  کلسترول HDL در آن ها از ۳۵ میلی گرم در دسی لیتر 
باشد و/یا میزان تری گلیسریدشان بیش از ۲۵۰ میلی گرم در 

ــد. ــی لیتر باش دس
که سندرم تخمدان پلی سیستیک )PCOS( دارند.	  خانم های 
نشانگر 	  آن ها  خون  قند  قبلی  آزمایش های  که  افرادی 

است. بوده  دیابت  پیش  وضعیت 
گردش خون داشته باشند.	  که مشکلات عروقی و  افرادی 

در بخش های بعدی به بررسی انواع دیابت خواهیم پرداخت. 

جدول معیارهای تشخیص دیابت

در  میلی گرم   ۱۲۶ مساوی  یا  بزرگ تر  ساعت(،   8 برای  دست کم  کالری  نکردن  )دریافت  ناشتا  گلوکز 
)mmol/L( لیتر  در  میلی مول   7 یا   )mg/dL( دسی لیتر 

یا

قند خون ۲ ساعته، بزرگ تر یا مساوی ۲۰۰ میلی گرم در دسی لیتر )mg/dL( یا ۱۱/۱ میلی مول در لیتر 
ــر اساس روش ارائه شده توسط سازمان بهداشت  ــد ب ــز. آزمایش بای گلوک )mmol/L( طی آزمایش تحمل 
گلوکز  گرم  گلوکز در آب انجام شود. این محلول باید حاوی معادل 7۵  جهانی با استفاده از محلول 

خشک باشد.

یا

A1C بزرگ تر یا مساوی ۶/۵ درصد )mmol/mol ۴8(. این آزمایش باید در آزمایشگاه با استفاده از روشی 
گواهی های استاندارد مربوطه باشد. که دارای  انجام شود 

یا

کلاسیک بالا بودن قند خون یا بحران هیپرگلیسمی، اندازه گیری تصادفی قند خون با  در بیمار با علائم 
)mmol/L( ــر ــول در لیت ــا ۱۱/۱ میلی م ــی لیتر )mg/dL( ی ــرم در دس ــاوی ۲۰۰ میلی گ ــا مس ــر ی ــز بزرگ ت گلوک

منابع:
Masharani U; Diabetes Demystified, McGraw-Hill, doi: 10.1036/0071477950
Diabetes Care (2021), doi: 10.2337/dc21-S002
https://www.niddk.nih.gov/
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مطالبی از وب سایت
w w w. t a n d o r o s t i m a g . c o m

گرامی مطالب متنوعی را  در حوزه سلامت و تندرستی در وب سایت ندای تندرستی مطالعه فرمایید. خوانندگان 

راهی  کودکی  دوران  در  خودکنترلی 
آتی زندگی  در  موفقیت  برای 

ــاروری  ــر اسپرم و ب ــا چه تأثیری ب کرون
مردان می گذارد؟

آلودگی هوا چه بر سر سلامت ما 
می آورد؟

کاهش اشتها ۱۰ روش طبیعی برای 

کرونا با سلامت روان ما چه  ابتلا به 
می کند؟

اختلاف فشار خون بین دو بازو با 
است همراه  بیشتر  مرگ ومیر  خطر 

ندای تندرستی 14tandorostimag.com



پرونده ویژه در این شماره از

به بررسی
»مراقبت از پوست« 
می پردازد.

پوست؛ بزرگ ترین اندام بدن	 
کدام است؟	  انواع مختلف پوست 
روش تشخیص نوع پوست	 
روش مراقبت روزانه از انواع پوست ها	 
۱۹ راه کار خانگی برای درخشان شدن و سلامت پوست	 
بهترین مواد غذایی برای پوستی سالم؛ قسمت دوم	 
معرفی و روش تهیه  ۶ ماسک صورت خانگی	 

فهرست پرونده ویژه:

کارکردها شامل محافظت،  کارکردهایی فراتر از نمایش ظاهر ما دارد. این  پوست 
ک حسی و تنظیم  دفع، ترشح، جذب، تنظیم حرارت، تولید رنگ دانه، ادرا
فرآیندهای ایمنی هستند. تغییرات فیزیولوژیکی مرتبط با افزایش سن  بر این 
عملکردها تأثیر منفی می گذارند. امروزه خدمات فراوانی از دست ورزی های 
گرفته تا عمل های زیبایی برای بهبود وضعیت پوست ارائه  سرپایی 
ــر جنبه هایی از پیری و  گرچه این روش ها تأثیر قابل توجهی ب می شوند. ا
چین وچروک دارند، اما به کیفیت کلی پوست رسیدگی نمی کنند. روال های 
روزانه مراقبت از پوست می توانند تأثیر طولانی مدت و قابل توجهی بر 
گر این  که ا سلامت پوست افراد داشته باشند؛ حتی متخصصان می گویند 
مراقبت های روزانه به عنوان بخشی از برنامه درمانی پس از عمل های زیبایی 
گیرد، نتایج این عمل ها بهتر خواهد بود. شناخت صحیح نوع پوست  قرار 
به منظور در پیش گرفتن مراقبت های روزانه از آن اهمیت دارد. در نهایت باید گفت 
پوست ما آینه سلامت کلی ما است و توجه روزانه به آن بر سلامت کلی ما اثر دارد.



ــواد  ــی و م ــن، چرب ــه از آب، پروتئی ک ــت  ــدن اس ــو ب ــن عض ــت بزرگ تری پوس
معدنی ساخته شده است. پوست همراه با مو و ناخن، غدد چربی و غدد 
عرق، بخشی از سیستم پوشش بیرونی بدن را تشکیل می دهد. پوست 
ــدام دمای بدن  ــر ورود میکروب ها محافظت می کند. این ان بدن را در براب
را تنظیم می کند. اعصاب موجود در پوست یکی از ۵ حس اصلی یعنی 
حس لامسه را برای ما فراهم می کند. به عبارت دیگر پوست قادر است 
کند. این اندام مستعد  گرما، سرما و فشار را حس  احساساتی مانند 
کنه، چین وچروک و بثورات  مشکلات بسیاری از جمله سرطان پوست، آ

پوستی است. اندام پوست از لایه های مختلف تشکیل شده است.

لایه های پوست کدامند؟
سه لایه، بافت پوست را تشکیل می دهند:

اپیدرم، لایه بالایی	 
درم، لایه میانی	 
هیپودرم، لایه زیرین یا چربی	 

اپیدرم )لایه بالایی پوست( چه می کند؟
که می توانید آن را  اپیدرم یا لایه بالایی پوست، بخشی از پوست است 
کراتین در داخل سلول های پوست  کنید. پروتئینی به نام  ببینید و لمس 
کراتین به همراه پروتئین های  که سلول ها آن را می سازند.  وجود دارند 
دیگر به هم می چسبند و لایه اپیدرم پوست را تشکیل می دهند.  این 

بخش ویژگی های زیر را دارد:

اپیدرم به عنوان یک سد محافظ عمل می کند: این لایه از پوست 
به بدن و جریان خون و ایجاد عفونت  کتری ها و میکروب ها  از ورود با
جلوگیری می کند. همچنین بدن را در برابر باران، آفتاب و سایر عناصر 

محافظت می کند.
اپیدرم پوست جدید ایجاد می کند: اپیدرم به طور مداوم سلول های 
جدید پوست را می سازد. این سلول های جدید، جایگزین تقریباً ۴۰ هزار 
که هر روز از بدن می ریزد. به عبارتی ما  سلول قدیمی پوستی می شوند 

هر ۳۰ روز یک بار پوست جدیدی داریم.
در ایجاد ایمنی بدن نقش دارند: در اپیدرم سلول هایی وجود دارند 
که بخشی از سیستم ایمنی بدن هستند.  به نام سلول های لانگرهانس 

کمک می کنند. این سلول ها به مبارزه با میکروب ها و عفونت ها 
ــت.  ــن اس ــاوی ملانی ــدرم ح ــد: اپی ــاد می کن ــت را ایج ــگ پوس ــدرم رن اپی
که به پوست رنگ می دهد. میزان ملانین رنگ  ملانین رنگ دانه ای است 
که ملانین بیشتری  پوست، مو و چشم افراد را تعیین می کند. افرادی 

ــزه شوند. ــر برن ــد و ممکن است زودت ــری دارن تولید می کنند پوست تیره ت

پوست؛
 بزرگ ترین اندام بدن
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درم )لایه میانی پوست( چه می کند؟
درم ۹۰ درصد ضخامت پوست را تشکیل می دهد. این لایه 

میانی پوست، ویژگی های زیر را دارد:

کلاژن پروتئینی است  کلاژن و الاستین دارد:  پروتئین های 
که سلول های پوست را قوی و انعطاف پذیر می کند. پروتئین 
ــه پوست را  ک ــه در درم یافت می شود، الاستین است  ک دیگری 
کشیده شده  انعطاف پذیر نگه می دارد. همچنین به پوست 

ــه دست آورد. ــا شکل خود را ب کمک می کند ت
رشد مو: ریشه فولیکول های مو  در درم قرار دارد.

حس لامسه را ایجاد می کند: اعصاب موجود در بخش درم 
کند.  کمک می کند تا فرد داغی،  زبری یا نرمی اشیاء را درک 
ــه فرد در  گیرنده های عصبی موجود در  این بخش ب همچنین 

ــد. ــک می کنن کم ــاس درد  احس
درم چربی تولید می کند: غدد چربی درم به نرم و صاف 
ــت از  ــود در پوس ــی موج ــد. چرب ــک می کنن کم ــت  ــتن پوس نگه داش
جذب زیاد آب توسط پوست مثلًا هنگام شنا جلوگیری می کند.
کمک می کند: غدد عرق در درم، عرق  درم به تولید عرق 
را از طریق منافذ پوست آزاد می کند. عرق سبب تنظیم دمای 

بدن می شود.
درم عروق خونی دارد: رگ های خونی موجود در درم مواد 
مغذی اپیدرم را فراهم می کنند و لایه های پوست را سالم نگه 

می دارند.

هیپودرم )لایه زیرین پوست( چه می کند؟
لایه زیرین پوست یا هیپودرم، لایه چربی است. هیپودرم 

وظایف زیر را بر عهده دارد:

چربی  می کند:  محافظت  استخوان ها  و  ماهیچه ها  از 
موجود در هیپودرم از عضلات و استخوان ها در برابر صدمات 

حین سقوط یا تصادف محافظت می کند.
دارای بافت همبند است: این بافت لایه های پوست را به 

ماهیچه ها و استخوان ها متصل می کند.
و  اعصاب  می کند:  کمک  خونی  عروق  و  اعصاب  به 
رگ های خونی موجود در درم )لایه میانی(، در هیپودرم بزرگ تر 
می شوند. این اعصاب و رگ های خونی منشعب می شوند تا 

کنند. ــدن متصل  ــه بقیه ب هیپودرم را ب
موجود  چربی  می کند:  تنظیم  را  بدن  دمای  هیپودرم 
گرم شدن بیش ازحد محافظت  در هیپودرم فرد را از سرد یا 

می کند.

اجزای تشکیل دهنده پوست چیستند؟
هر دو و نیم سانتی متر مربع از پوست تقریباً ۱۹ میلیون 
هزار ملانوسیت  این شامل ۶۰  بر  علاوه  سلول پوست دارد. 
که ملانین یا رنگ دانه  است. ملانوسیت ها سلول هایی هستند 
پوست را می سازند. همچنین حاوی ۱۰۰۰ پایانه عصبی و ۲۰ رگ 

ــی است. خون
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کسی یکی از پنج نوع پوست را دارد. علل مختلفی می تواند  هر 
پوست ها  انواع  از  کدام  هر  بگذارد.  تأثیر  پوست  نوع  بر 
گی های منحصربه فردی دارند و دانستن آن ها می تواند در  ویژ

ــد. کن ــک  کم ــت  ــر از پوس ــت بهت مراقب

انواع پوست کدامند؟
پوست معمولی	 

آسان  آن  از  مراقبت  است.  پوست معمولی پوستی طبیعی 
است. کمتر مشکل ساز  انواع پوست  به سایر  نسبت  و  بوده 

پوست خشک	 
ــت  ــه پوس ک ــرادی  ــت. اف ــت اس ــد رطوب ــب فاق ــک اغل ــت خش پوس
می شوند.  آن  شدن  پوسته پوسته  متوجه  دارند،  خشک 
شوند. تحریک  به راحتی  است  ممکن  خشک  پوست های 

پوست چرب	 
گر پوست چرب دارید، ممکن است با جوش های مکرر یا  ا
ــگام  ــراق دارد و هن ــری ب ــرب ظاه ــت چ ــوید. پوس ــه ش ــه مواج کن آ
که پوستی  لمس احساس چرب بودن ایجاد می کند. افرادی 
این گونه  دارند.  فعال  بیش ازحد  چربی  غدد  دارند،  چرب 

که منافذ بزرگ تری داشته باشند. پوست ها تمایل دارند 
پوست حساس	 

گر پوست حساسی دارید، احتمالًا به راحتی تحریک می شود.  ا
کهیر یا جوش  ممکن است هنگام استفاده از محصولات خاص 
کنش های  وا دارند  حساس  پوست  که  افراد  برخی  بزنید. 
آلرژیک مکرر را تجربه می کنند. برخی دیگر قرمزی و تحریک 
ــان و ۶۰  بیش ازحد دارند. طبق تحقیقی حدود 7۰ درصد از زن
که پوستی حساس دارند. گزارش داده بودند  درصد از مردان 

پوست ترکیبی	 
با  باید  که  است  معنی  این  به  ترکیبی  پوست  داشتن 
ناحیه  کنید.  نرم  دست وپنجه  چرب  و  خشک  پوست های 
تی )t( یعنی )بینی، پیشانی و چانه( ممکن است چرب بوده، 
باشند. پوسته پوسته  و  خشک  شما  گونه های  درحالی که 

تغییرات پوستی چگونه رخ می دهند؟
ــا  کند. برای مثال، ب ــد در طول زمان تغییر  ــوع پوست می توان ن
تغییرات هورمونی در جوانی، ممکن است فرد حملات پوستی 
دوران  در  این که  با  کند؛  تجربه  را  کنه  آ به  مستعد  و  چرب 
کودکی این گونه پوستی نداشته است. محیط و آب وهوا نیز 

می تواند بر نوع پوست تأثیر بگذارد.

چه چیزی باعث ایجاد انواع مختلف پوست 
می شود؟

باشد.  متفاوت  می تواند  مختلفی  دلایل  به  پوست  نوع 
است،  ژنتیک  تأثیر  تحت  به شدت  پوست  درحالی که  نوع 
که در ذیل به آن ها اشاره  شده می توانند  عوامل دیگری نیز 

باشند: تأثیرگذار 
سن

 با افزایش سن، پوست نازک شده و خاصیت ارتجاعی خود را 
گذشته چاق و صاف  از دست می دهد. پوست مسن تر مانند 
نیست. این تغییرات می تواند ظاهر پوست و نوع پوست را 
برای مثال پوست حساس تر شده و  قرار دهد؛  تأثیر  تحت 

بیشتر مستعد خشک شدن است.
کردن روال تمیز 

که روش تمیز  مراقبت از پوست مهم است، اما آیا می دانستید 
کردن پوست می تواند بر نوع پوست تأثیر بگذارد؟ مطالعه ای 
ــه پس از شستشو می تواند  ــا حول که خشک کردن ب نشان داده 
تأثیر بگذارد و احتمال خشک شدن آن  بر عملکرد پوست 

بیشتر می شود.
گرفتن در معرض خورشید آب وهوا و قرار 

آب وهوا می تواند بر نوع پوست تأثیر بگذارد. طبق مطالعه ای، 
زمستان  در  و  چرب تر  تابستان  ماه های  در  افراد  پوست 
خشک تر می شود. محیط نیز می تواند نقش داشته باشد. 
ــکی  ــبب خش ــتان س ــومینه در زمس ــردن ش ک ــن  ــال، روش ــرای مث ب
گرفتن در معرض نور خورشید  پوست می شود. همچنین قرار 
کند، زیرا اشعه  خورشید  می تواند پوست افراد را حساس تر 
ــل  ــکننده تر از قب ــر و ش ــاند و آن را نازک ت ــیب می رس ــت آس ــه پوس ب

می کند.
بیماری ها

کنه بزرگ سالی(،  برخی از بیماری های پوستی، مانند روزاسه )آ
افزایش دهند. بیماری هایی  را  می توانند حساسیت پوست 

گزما و پسوریازیس پوست را خشک می کنند. مانند ا
سبک زندگی و نوع پوست

ــت  ــر پوس ــلامت و ظاه ــر س ــد ب ــه می توانن ک ــی  ــبک زندگ ــل س عوام
گرفتن در معرض  کشیدن و قرار  تأثیر بگذارند عبارتند از سیگار 
باعث  می توانند  موارد  این  است.  محافظت  بدون  آفتاب 
و  زودرس  چین وچروک  پوست،  در  رنگ دانه ها  زیاد  تجمع 

پیری پوست شوند.

انواع مختلف پوست کدام 
است؟
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دانستن اینکه چه نوع پوستی دارید می تواند به شما در 
کند تا به  کمک  گرفتن یک روال مراقبت روزانه از پوست  پیش 

پوست شما شادابی و سلامت بدهد.

پوست شما از چه نوعی است؟

چگونه می توانید نوع پوست خود را تشخیص دهید؟ انواع 
گی های متفاوتی دارند. آن ها دارای محتوای  مختلف پوست ویژ
آب و چربی متفاوتی هستند و نیز درجات مختلفی از حساسیت را 

ــوع پوست آمده است: ــد. در اینجا نحوه تعیین ن دارن
ک کننده ملایم بشویید.	  صورت خود را با استفاده از یک پا
یک ساعت بدون دست زدن به صورت خود صبور باشید.	 
کافی سپری شد، یک دستمال کاغذی بردارید 	  وقتی زمان 

و به ناحیه تی )t( یا بینی، پیشانی و چانه خود ضربه بزنید.
چرب  دستمال کاغذی  باشد:  طبیعی  شما  پوست  گر  ا
نشده، پوست شما پوسته پوسته نمی شود یا علائمی از تحریک 

و قرمزی نشان نمی دهد.
به میزان  دستمال کاغذی  گر پوست شما چرب باشد:  ا

نظر می رسد. به  براق  پوست  و  قابل توجهی چرب می شود 
چرب  دستمال کاغذی  باشد:  خشک  شما  پوست  گر  ا
است  ممکن  و  شده  پوسته پوسته  شما  پوست  و  نمی شود 
برسد. نظر  به  کدر  یا چهره شما  باشد  داشته  قرمز  لکه های 

اگر پوست شما ترکیبی باشد: ناحیه تی چرب خواهد بود و 
چربی روی دستمال کاغذی باقی می ماند، اما بقیه قسمت های 

صورت شما خشک بوده و پوسته پوسته می شود.

از  پس  اغلب  پوست  باشد:  حساس  شما  پوست  گر  ا
استفاده از انواع خاصی از محصولات، قرمز یا خشک شده و 

می شود. تحریک  به راحتی 
دارید،  پوستی  نوع  چه  که  نیستید  مطمئن  هنوز  گر  ا
کند تا بتوانید مراقبت  کمک  متخصص پوست می تواند به شما 
روزانه از پوست خود را متناسب با نوع پوستتان انجام دهید.

چگونه از پوست خود بر اساس نوع آن 
مراقبت کنیم؟

که  است  بهتر  اما  است؛  مهم  پوست  از  روزانه  مراقبت 
پوست  نوع  دانستن  شود.  شخصی  پوست،  نوع  اساس  بر 
کمک می کند؛ ولی همیشه  به مراقبت روزانه بهتر از پوست 
فهمیدن نوع پوست آسان نیست؛ زیرا می تواند در طول زمان و 
کند. البته صرف نظر از نوع پوست، باید  با تغییرات فصول تغییر 

انجام داد: را  زیر  روزانه  مراقبت های 
هر روز از ضد آفتاب استفاده شود.	 
روز صورت 	  پایان  آلودگی ها در  و  آرایش  کردن  ک  پا برای 

شود. شستشو 
از دست زدن به صورت اجتناب شود.	 
ــه 	  گرفته شده و ب ــده در حال رشد جدی  ــا زائ ــه خال ی هرگون

پزشک مراجعه شود.
تندرستی،  ندای  گزما هستید، مطالعه مجله  ا گر مستعد  ا

به شما پیشنهاد می کنیم. را  شماره ۶ 

روش تشخیص 
نوع پوست 

منبع:
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مراقبت روزانه از پوست های معمولی
پوست معمولی سالم، مرطوب و متعادل است. خوش به 
افراد  این  که پوست های معمولی دارند!  است  کسانی  حال 
به راحتی  و  ندارند  واقعی  نگرانی  آن  برای  که  دارند  پوستی 
که آن ها نیازی  تحریک نمی شود. البته این بدان معنا نیست 
به مراقبت از پوست خود ندارند؛ بلکه برای حفظ شادابی و 
ــه یک روال مراقبت و محافظت از پوست  سلامت پوست خود ب
که در مقاله قبل اشاره شد نیز باید  کلی  ساده نیاز دارند. نکات 

رعایت شود.
برای 	  مناسب  شوینده  محصولات  از  باید  افراد  این   

کنند. استفاده  معمولی  پوست های 
که در آن 	   تغییرات فصلی مانند زمستان را در نظر بگیرند 

ــه رطوبت نیاز دارد. کمی بیشتر ب پوست، 
که به طور طبیعی 	  پس از هر بار شستشوی دست و صورت 

پوست خشک تر می شود، نیاز به مرطوب کننده است.
ــم 	  ــده ملای ــت از مرطوب کنن ــر اس ــز بهت ــب نی ــواب ش ــش از خ پی

استفاده شود.

مراقبت روزانه از پوست های خشک
کنند. در  موارد بسیاری می توانند خشکی پوست را تشدید 
اینجا چند نکته برای تسکین پوست خشک و جلوگیری از بدتر 

شدن آن وجود دارد:
گرفتن یا حمام بسیار داغ خودداری شود.	  از دوش 
کار را 	  ــن  ــردن. ای ک ــوب  ــردن، مرط ک ــوب  ــردن، مرط ک ــوب  مرط

کردن انجام دهید تا  گرفتن یا حمام  بلافاصله بعد از دوش 
کنید. کمک  به حفظ رطوبت 

کنید.	  از یک مرطوب کننده یا آب رسان قوی استفاده 
و 	  کرمی  ک کننده  پا یک  با  را  خود  صورت  و  دست 

ساییدن  با  آن  خشک کردن  از  و  بشویید  مرطوب کننده 
کنید. خودداری  پوست  روی  حوله 

مراقبت روزانه از پوست های چرب
ترکیبات  به  از پوست چرب مستلزم توجه دقیق  مراقبت 

است.  پوست  برای  مصرفی  محصول 
نباید 	  می کنند  مسدود  را  پوست  منافذ  که  محصولاتی 

استفاده شوند و به جای آن باید محصولاتی انتخاب شوند 
که دارای برچسب بدون روغن و فاقد مواد مسدودکننده 

هستند. )غیر کومدون زا(  پوست  منافذ 

نتیجه 	  مرطوب کننده  از  استفاده  که  می رسد  نظر  به 
معکوس داشته باشد، اما حتی برای پوست های چرب نیز 

است.  ضروری 
در 	  پوست  چربی  کنترل  از برای  باید  روز،  طول 

ــود. ــتفاده ش ــتمال کاغذی اس دس

ز  نه ا مراقبت روزا
پوست های حساس

تحریک  به راحتی  حساس  پوست 
برای  که  محصولاتی  یافتن  می شود. 
پوست حساس مناسب هستند، ممکن 

کمی با آزمون وخطا همراه باشد.  است 
ک کننده های ملایم و بدون  بهتر است پا
ــه غیر کومدون زا و  ک ــون استفاده شوند  صاب
کردن  ــا خطر تحریک  بدون عطر هستند ت

کاهش یابد. پوست 
حساسیت پوست از فردی به فرد دیگر 

گر پوست بسیار حساسی  متفاوت است. ا
بیماری  یک  نشانه  است  ممکن  دارید، 

گزما یا روزاسه باشد. برای  زمینه ای مانند ا
کنید.   درمان با یک متخصص پوست صحبت 
پرونده ویژه مجله ندای تندرستی، شماره ۶ 

گزما  پرداخته است. به ا

مراقبت روزانه از پوست های 
ترکیبی

مرطوب کننده  و  ک کننده  پا از  استفاده 
مناسب  ترکیبی  پوست های  برای  ملایم 

هستند.
گر با پوست خود مشکل دارید  در نهایت ا
ــا به شما  کنید ت ــا متخصص پوست مشورت  ب
کردن روال مراقبت روزانه از پوستتان  در پیدا 

کند.  کمک 
مراقبت روزانه از پوست  علاوه بر بهبود 
احساس  شما  به  مهم،  اندام  این  سلامت 

می دهد. اعتمادبه نفس  و  شادابی 

روش مراقبت روزانه از 
انواع پوست ها
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۱۹ راه کار خانگی 
برای درخشان شدن 
و سلامت پوست

پوست شما به عنوان بزرگ ترین عضو بدن نیاز به مراقبت 
نشانه ای  به عنوان  پوست  بودن  شفاف   

ً
معمولا دارد. 

می شود.  گرفته  نظر  در  اندام  این  شادابی  و  سلامت  از 
برایتان  می تواند  خشک  یا  کدر  پوست  دیگر،  سوی  از 

بکاهد. زیبایی چهره شما  از  و  بوده  آزاردهنده 
و  زندگی  سبک  تغییر  در  پیشنهاد هایی  مقاله  این  در 
 در خانه هایمان 

ً
که احتمالا آمده  تی  از محصولا استفاده 

امکان پذیر  خانه  در  آن ها  از  استفاده  یا  می شود  پیدا 
است. این موارد می توانند به عنوان بخشی از روال زیبایی 

و مراقبت از پوست اعمال شوند.

ــکین  ــت را تس ــر پوس ــل بک ــن نارگی ــا روغ ۱- ب
ــد دهی

و  کسیدانی  آنتی ا ضدالتهابی،  خواص  دارای  نارگیل  روغن 
شفابخش است؛ اما استفاده از این روغن روی صورت ممکن 
نارگیل  به  گر  ا نباشد.  کارساز  پوستی  نوع  هر  برای  است 
حساسیت دارید از آن استفاده نکنید. از روغن نارگیل می توان 
کردن آرایش از روی صورت، التیام  ک  برای مواردی نظیر پا
پوست، سلامت نگه داشتن لایه های زیرین پوست استفاده 
که روغن نارگیل مرطوب کننده  کرد. تحقیقات نشان می دهد 
ک کننده معمولی  کنید پیش از اینکه با پا خوبی است. سعی 
کمی روغن نارگیل را روی صورت  صورت خود را بشویید، مقدار 
ــد. ــت بمان ــه ای روی پوس ــد دقیق ــد چن ــد و بگذاری ــاژ دهی ــود ماس خ

ــت  ــتن پوس ــالم نگه داش ــوی و س ــرای ق ۲- ب
از آلوئه ورا استفاده کنید

آلوئه ورا دارای خواص درمانی است و می تواند رشد سلول های 
ــذ  ــداد، مناف ــاد انس ــدون ایج ــن ب ــد. همچنی کن ــک  ــد را تحری جدی
روزانه  استفاده  می کند.  مرطوب  و  داده  تسکین  را  پوست 
شما  پوست  به  می تواند  صورت  شستن  از  پس  آلوئه ورا  از 
درخشندگی دهد. ممکن است به آلوئه ورا حساسیت داشته 
کمی روی ساعد خود  باشید. پس ابتدا آن را با مالیدن مقدار 
کنشی نشان نداد،  گر در ۲۴ ساعت هیچ وا کنید و ا آزمایش 

استفاده از آن بی خطر است.

۳- روزانه پوست صورت خود را ماساژ دهید
با ماساژ نه تنها احساس لذت می کنید، بلکه می توانید تنش 
گردش خون را افزایش دهید و در نتیجه به  کاهش داده،  را 
حفظ سلامت سلول های پوست و حرکت مایع لنف در عروق 
کنید. ماساژ صورت تنها چند دقیقه در روز  کمک  لنفاوی 
گردش خون،  ــه لطف افزایش  ــی در عوض ب طول می کشد، ول

پوست صورت درخشان می شود.

۴- روزانه از ضدآفتاب استفاده کنید
اشعه   برابر  در  را  پوست  کرم ضدآفتاب می تواند  از  استفاده 
کند و به این ترتیب  مضر یعنی اشعه فرابنفش )UV( محافظت 
از سرطان پوست جلوگیری شود. حتماً هرروز صبح، حتی 
کرم  که باران می بارد یا آسمان ابری است، از  در روزهایی 
که  می کنند  توصیه  متخصصان  کنید.  استفاده  ضدآفتاب 
یا   ۳۰  SPF با  معدنی  مواد  بر  مبتنی  ضدآفتاب  کرم های  از 
ــرم  ک ــی،  ــواد آرایش ــتفاده از م ــورت اس ــود. در ص ــتفاده ش ــر اس بالات
شود.  مالیده  پوست  بر  مواد  پیش ازاین  باید  ضدآفتاب 
کردن  کوتاه  علاوه بر این، دوری از نور مستقیم خورشید و 
کلاه و سایر  که در آفتاب می گذرانید و استفاده از  مدت زمانی 
گیرد. از آفتاب نیز باید موردتوجه قرار  لباس های محافظتی 

ــب  ــازی مناس ــه پاک س ــه روزان ــک برنام ۵- ی
ــوع پوست خود را بیابید ن

شستن بیش ازحد پوست، سبب می شود رطوبت پوست از 
بین برود. همچنین این کار سبب می شود منافذ پوست برای 
ــا شستشوی بیش ازحد را  تولید چربی اضافی تحریک شوند ت
کنند. البته شستشوی مرتب صورت بعد از تعریق،  جبران 
ک سازی  اول صبح و درست پیش از خواب معمولًا برنامه پا
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خوبی برای داشتن پوستی سالم است. متخصصان استفاده 
ک کننده ملایم غیرتحریک کننده یا محصولات تونیک  از یک پا
بردن روزانه سلول های مرده پوست  برای از بین  یا تونر را 
که  ک سازی هستند  پیشنهاد می کنند. تونرها محصولات پا
دارای مواد مغذی و موردنیاز پوست بوده و میزان اسیدی 

بودن آن را تنظیم و تعدیل می کنند.

۶- گاهی لایه برداری کنید
برای حفظ  از بهترین راه ها  لایه برداری منظم صورت یکی 
یک بار  ایده آل،  حالت  در  است.  درخشان  و  سالم  ظاهری 
در ماه این کار را انجام دهید؛ زیرا با چرخه طبیعی تجدید 
لایه  بردن  بین  از  دارد.  مطابقت  شما  پوست  سلول های 
و  شدن  صاف  بر  علاوه  پوست  مرده  سلول های  بیرونی 
روشن تر شدن این بافت، به جذب بیشتر محصولات مراقبت 
کمک می کند. البته متخصصان پوست استفاده  از پوست نیز 
برای لایه برداری پوست  را  زبر و خشن  پارچه  یا  از اسکراب 
خشک  پوستتان  می کنید  احساس  گر  ا نمی کنند.  توصیه 

نکنید. لایه برداری  است 

۷- پوست را در معرض آب داغ قرار ندهید
کند  کمک  کرده و به شما  گرما می تواند منافذ را باز  بخار و 
ــا از شر سموم خلاص شوید؛ اما ریختن آب داغ روی پوست  ت
به مدت بیش از چند دقیقه می تواند چربی پوست را از بین 
گرفتن  کنید قرار  کدر نشان دهد. سعی  ببرد و آن را خسته و 
پوست خود در معرض آب بسیار داغ را به حداقل برسانید. 
کثیفی و چربی های زائد را روی پوست  آب خیلی سرد هم 
دوش  یا  روزانه  شستشوی  هنگام  بنابراین  می گذارد؛  باقی 
برای  کنید. همچنین می توانید  استفاده  ولرم  از آب  گرفتن 
کاهش دهید  گردش خون، دمای قسمت آخر دوش را  بهبود 
تا ظاهری شاداب تر و جوان تر به چهره شما بدهد. مطالعات 
کند. کار می تواند سیستم ایمنی را نیز تقویت  نشان داده  این 

۸- بعد از حمام یا شستشو دست و صورت، 
پوست خود را مرطوب کنید

رطوبت  سالم،  پوست  اجزای  ضروری ترین  از  یکی  شاید 
که  محصولاتی  و  مرطوب کننده ها  با  را  خود  پوست  باشد. 
تا  کنید  مرطوب  هستند،  کسیدانی  آنتی ا خواص  دارای 
ظاهری درخشان و جوان داشته باشید. همچنین تنها به 
که در صورت خود احساس چرب بودن می کنید  این دلیل 
یا  گرفتن  دوش  از  پس  نکنید.  صرف نظر  مرطوب کننده  از 
شستشوی دست و صورت، هنگامی که پوست هنوز مرطوب 
کار باعث می شود به جای  است، مرطوب کننده بزنید. این 
اینکه رطوبت تنها در سطح پوست بماند، رطوبت بیشتری در 

پوست حفظ شود و صورت شما صاف به نظر برسد.

۹- از دود سیگار دوری کنید
کل بدن از جمله پوست دارد. وقتی  سیگار اثرات مضری بر 
پوست خود را در معرض دود سیگار قرار می دهید، صورت 
کار  امر  این  می پوشانید.  شیمیایی  سموم  انواع  با  را  خود 
پیری  سبب  کرده،  محدود  را  پوست  به  کسیژن رسانی  ا
کسیداتیو را در سلول های  زودرس پوست می شود و استرس ا
که خود باعث افزایش خطر ابتلا به برخی  پوست بالا می برد 
گر سیگار می کشید، محافظت  سرطان های پوست می شود. ا
از پوست خود را دلیل دیگری برای ترک سیگار در نظر بگیرید.

۱۰- آب بیشتری بنوشید
برای عملکرد  که  تشکیل شده  سلول هایی  از  پوست شما 
کافی برای سلامت  خوب به آب نیاز دارند. پس نوشیدن آب 
کلی پوست ضروری است. مطالعه بر روی ارتباط نوشیدن آب 
و داشتن پوست سالم در حال انجام است؛ اما یک مطالعه 
ــتر و  ــیدن آب بیش ــه بین نوش ک ــان داده است  ــال ۲۰۱۵ نش در س
نوشیدن  دارد.  وجود  قوی  ارتباط  سالم تر،  پوست  داشتن 
کلی است. در  دست کم هشت لیوان آب در روز یک دستور 
به  پس  اندازه نیست؛  یک  برای همه  حقیقت مصرف آب 
که بدنتان نیاز دارد، آب را در برنامه خود قرار دهید. مقداری 

۱۱- هر آنچه با پوست شما در تماس 
است را تمیز نگه دارید

ابزار آرایش صورت خود را تمیز نگه دارید. برس های آرایش، 
کتری ها،  با تکثیر  برای  بستری  اساساً  اسفنج ها  و  کیسه ها 
که  کثیفی هستند  تجمع سلول های مرده پوست، چربی و 
همه این ها می توانند برای پوست آسیب زا باشند؛ بنابراین، 
همه چیز را بهداشتی نگه دارید. ابزارهای آرایشی خود را به طور 

کنید. منظم و در حالت ایده آل یک هفته در میان تمیز 

ــب  ــه مناس ــت تغذی ــلامت پوس ــرای س ۱۲- ب
ــد ــش گیری در پی

داشتن رژیم غذایی غنی از میوه ها و سبزیجات رنگارنگ، وجود 
به  می کند.  تقویت  بدن  در  را  کسیدان ها  آنتی ا و  ویتامین ها 
گفته متخصصان خوردن چربی های سالم مانند روغن ماهی 
و مصرف نکردن غذاهای تحریک کننده پوست، مانند غذاهای 
فرآوری شده با مواد نگهدارنده و نیز غذاهای با شکر افزوده  

ــا ظاهری سالم تر داشته باشد. ــد ارتباط مستقیم ب می توان

۱۳- خواب کافی داشته باشید
است  این  خواب  به  دادن  اولویت  برای  دیگر  مهم  دلیل 
کند.  را خراب  یا آشفته می تواند پوست  کافی  نا که خواب 
کیفیت پایین خواب می تواند به افزایش  تحقیقات نشان داده 
و عملکرد  ریز و چین وچروک(  پیری پوست )خطوط  علائم 
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کند. هشت ساعت خواب، قانون  کمک  نامناسب سد پوستی 
کنید. استاندارد است؛ اما همیشه به نیاز بدن خودتوجه 

۱۴- استرس را به حداقل برسانید
کار آسان تر از انجام دادن است؛  گفتن این  که  ما می دانیم 
شما  پوست  به  به طورجدی  می تواند  مزمن  استرس  اما 
ــکلات  ــد مش ــکلاتی مانن ــاد مش ــث ایج ــی باع ــاند و حت ــیب برس آس
خودایمنی شود. داشتن یک روال خودمراقبتی مناسب مانند 
گذاشتن برای استفاده از ماسک صورت، ورزش و خواب؛  وقت 
که می توانند به شما آرامش دهند. از جمله مواردی هستند 

غذایی  رژیم  در  را  سالم  چربی های   -۱۵
بگنجانید خود 

کتان  بذر  که در آجیل،  چربی های سالم مانند چربی هایی 
بازسازی  برای  بدن  به  می توانند  می شوند،  یافت  آووکادو  و 
کنند. این مواد  کمک  سلول ها، از جمله سلول های پوستی 
می کنند.  محافظت  محیطی  آسیب های  از  را  پوستی  سد 
کافی چربی های سالم سبب خشکی پوست و مو  نخوردن 
ــی  ــم غذای ــا در رژی ــن چربی ه ــرف ای ــش مص ــن رو افزای ــود؛ ازای می ش
می تواند برای بهبود برخی بیماری های پوستی مفید باشد 
که سبب خشکی بیش ازحد پوست می شوند. برخی غذاهای 
دارای چربی سالم و مفید برای داشتن پوستی درخشان عبارتند 

کامل. غ  از: ماهی سالمون، دانه چیا، روغن زیتون و تخم مر

۱۶- به جوش های خود دست نزنید
کلی، با فرض اینکه دستتان به احتمال زیاد  به عنوان یک قاعده 

آلوده است، دست های خود را به صورتتان نزنید. جوش های خود 
کرده و خارش دار دست نزنید.  را نترکانید و به حوالی ناحیه عفونت 
این کار باعث بدتر شدن مشکل و ایجاد عفونت و زخم می شود.

۱۷- از ماسک های صورت استفاده کنید
استفاده مرتب از ماسک های صورت برای شادابی، درخشش و 
سلامت پوست مفیدند. برای این منظور از ماسک های دارای 
ترکیبات آب رسان مانند هیالورونیک اسید، هیالورونات سدیم و 

کنید. ویتامین ایی )E( استفاده 

۱۸- سد پوستی خود را تقویت کنید
است،  خشک  و  پوسته پوسته  خارش دار،  شما  پوست  گر  ا
ــه خطر افتاده است. در این  ــاد سد پوستی شما ب به احتمال زی
ک کننده های حاوی سرامیدها  صورت از مرطوب کننده ها و پا
که  کنید. سرامید جزء ضروری از سد پوستی است  استفاده 

ک سازی بیش ازحد، از بین می رود. تحت شرایطی مانند پا

۱۹- فعال باشید
در  و  می دهد  افزایش  بدن  سراسر  در  را  خون  جریان  ورزش 
کسیژن، مواد مغذی و مواد معدنی حیاتی را به پوست  نتیجه ا

می رساند.
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۶- پرتقال
گیاهان یافت می شود. این  که در  کاروتن ماده مغذی است  بتا 
که  ماده به عنوان پیش ساز ویتامین آ )A( عمل می کند، به این معنی 
کاروتن در پرتقال و  می تواند در بدن به این ویتامین تبدیل شود. بتا
سبزیجاتی مانند هویج، اسفناج و سیب زمینی شیرین یافت می شود. 
کاروتن با عمل به عنوان یک ضدآفتاب طبیعی  کاروتنوئیدهایی مانند بتا
کمک می کند. این ماده طبیعی، به عنوان  به حفظ سلامت پوست شما 
کسیدان وارد پوست شده و از سلول های پوست در برابر نور  یک آنتی ا
از آفتاب سوختگی،  کارتن  ترتیب بتا خورشید محافظت می کند. بدین 
مرگ سلولی و خشک شدن و چروکیده شدن پوست جلوگیری می کند. 

آنچه می خورید می تواند به طور قابل  
تأثیر  بر سلامت پوست شما  توجهی 
بگذارد؛ بنابراین لازم است تا مطمئن 
کافی مواد مغذی  که به اندازه  شوید 
ــود  ــت خ ــت از پوس ــرای محافظ ــروری ب ض

کنید.  را دریافت می 
در شماره پیشین مجله ندای تندرستی 
به  مقاله  این  نخست  قسمت  در 
که  شد  اشاره  موادغذایی  از  تعدادی 
برای سلامت و شادابی پوست مناسب 
قسمت  نیز  شماره  این  در  هستند. 
ارائه  شما  خدمت  مقاله  این  دوم 
می شود. غذاهای موجود در این مقاله 
حفظ  برای  خوبی  بسیار  گزینه های 
هستند. جذاب  و  قوی  سالم،  پوستی 

منبع:
healthline.com 

قسمت دوم

بهترین مواد غذایی
 برای پوستی سالم
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ــه  کاروتن نیز می تواند ب ــاد بتا که مصرف مقادیر زی جالب اینجاست 
گرم و نارنجی دهد و به داشتن ظاهری شاداب تر  پوست شما رنگ 

کند. کمک 

۷- کلم بروکلی
بروکلی سرشار از ویتامین هایی مانند ویتامین آ و ث و مواد معدنی 
که برای سلامت پوست مهم هستند. همچنین  مانند روی است 
کاروتن عمل  کاروتنوئید همانند بتا بروکلی حاوی لوتئین است، این 
کسیداتیو  می کند. لوتئین به محافظت از پوست شما در برابر آسیب ا
ــروک  ــکی و چ ــث خش ــد باع ــی توان ــیداتیو م کس ــیب ا ــد. آس ــک می کن کم
کلم بروکلی دارای ترکیب خاصی به نام  گل های  شدن پوست شود. 
که دارای فواید چشمگیری است؛ حتی ممکن  سولفورافان هستند 
است اثرات ضد سرطانی داشته باشد؛ از جمله بر روی برخی از انواع 

سرطان های پوست مؤثر است.
سولفورافان عامل محافظتی قوی در برابر آسیب خورشید است 
کردن رادیکال های آزاد مضر و  که به دو صورت عمل می کند: خنثی 
کردن سایر سیستم های محافظتی در بدن. در بررسی های  روشن 
که سولفورافان تعداد سلول های  آزمایشگاهی نشان داده شده است 
 ۲۹ تا  را  می شوند  کشته  بنفش  ماوراء  اشعه  اثر  در  که  پوستی 
کاهش داده و این اثر محافظتی تا ۴8 ساعت ادامه داشت.  درصد 
که سولفورافان به حفظ سطح  همچنین شواهد نشان می دهد 

کمک می کند. کلاژن در پوست شما نیز 

۸- گوجه فرنگی
گوجه فرنگی منبع عالی ویتامین ث است. این ماده غذایی 
کاروتن و  کاروتنوئیدهای اصلی از جمله لیکوپن، بتا  حاوی تمام 
لوتئین است. این مواد از پوست شما در برابر آسیب های ناشی 
به  نور خورشید محافظت می کنند. آن ها همچنین می توانند  از 
کنند. پس می توان  کمک  جلوگیری از چین و چروک پوست نیز 
گوجه فرنگی ماده غذایی عالی برای حفظ سلامت پوست  که  گفت 
گوجه فرنگی را با یک ماده  کاروتنوئید مانند  است. غذاهای غنی از 
کنید. نشان  غذایی حاوی چربی مانند پنیر یا روغن زیتون مصرف 

کاروتنوئیدها را افزایش می دهد. که چربی جذب  داده شده 

۹- سویا
که هم  گیاهی  سویا حاوی ایزوفلاون است، دسته ای از ترکیبات 
کنند و هم می توانند این  می توانند نقش استروژن را در بدن ایفا 
کنند. ایزوفلاون ها ممکن است برای بخش های  هورمون را مسدود 
کوچک  روی  مختلف بدن از جمله پوست مفید باشند. یک مطالعه 
که خوردن ایزوفلاون های سویا هر روز به  زنان میانسال نشان داد 
کاهش چین و چروک های ظریف و بهبود  مدت 8 تا ۱۲ هفته باعث 
خاصیت ارتجاعی پوست آن ها شد. همچنین در زنان یائسه، سویا 
کلاژن را افزایش دهد. این  می تواند خشکی پوست را بهبود بخشد و 

کمک می کند. ایزوفلاون ها  امر به صاف و قوی نگه داشتن پوست 
آسیب  برابر  در  بدن  داخلی  سلول های  از  محافظت  به  تنها  نه 
کمک می کنند، بلکه از پوست شما در برابر اشعه ماوراء بنفش نیز 
گفت این ماده می تواند خطر  محافظت می کنند؛ بنابراین می توان 

کاهش دهد. ابتلا به برخی سرطان های پوست را 

۱۰- شکلات تلخ
گر دنبال دلیل دیگری برای خوردن شکلات هستید، باید  ا
کائو بر روی پوست شما خارق العاده است. در یک  کا که اثرات  بدانید 
که پس از ۶ تا ۱۲ هفته مصرف روزانه پودر  مطالعه نشان داده شده 
کسیدان، شرکت کنندگان پوستی ضخیم تر  کائوی سرشار از آنتی ا کا
ــر و  ــر زب کمت ــراد  ــد. همچنین پوست این اف کردن ــه  ــر را تجرب و مرطوب ت
کمتر به آفتاب سوختگی حساس بود و جریان  پوسته پوسته بود، 
که  خون بهتری داشت. جریان خون بهتر در پوست سبب می شود 
گیرد. مطالعه دیگری  مواد مغذی بیشتری در دسترس پوست قرار 
ــالا در  ــیدان ب کس ــا آنتی ا ــخ ب ــکلات تل ــرم ش گ ــوردن ۲۰  ــه خ ک ــان داد  نش
روز می تواند به پوست شما اجازه دهد تا بیش از دو برابر اشعه 
ــر  ــه دیگ ــن مطالع ــد. چندی کن ــل  ــوختن تحم ــدون س ــش را ب ــاوراء بنف م
نتایج مشابهی از جمله بهبود در ظاهر چین و چروک را مشاهده 
کرده اند. البته دست کم در یک مطالعه نیز اثرات قابل توجهی پیدا 
کائو را  کا که شکلات تلخ با حداقل 7۰ درصد  نشد. مطمئن شوید 
کثر و شکر اضافه شده را به حداقل  کنید تا فواید آن را به حدا انتخاب 

برسانید.

۱۱- چای سبز
چای سبز ممکن است به محافظت از پوست شما در برابر آسیب 
کاتچین  کند. ترکیبات قوی موجود در چای سبز  کمک  و پیری 
نامیده می شوند و از راه های مختلفی سلامت پوست شما را بهبود 
کسیدان، چای سبز  می بخشند. مانند سایر غذاهای حاوی آنتی ا
کمک  می تواند به محافظت از پوست شما در برابر آسیب خورشید 
که نوشیدن  کند. یک مطالعه ۱۲ هفته ای با حضور ۶۰ زن نشان داد 
گرفتن در معرض نور  روزانه چای سبز می تواند قرمزی ناشی از قرار 
کاهش دهد. چای سبز همچنین رطوبت،  خورشید را تا ۲۵ درصد 

زبری، ضخامت و خاصیت ارتجاعی پوست آن ها را بهبود بخشید.

۱۲- انگور قرمز
انگور قرمز به دلیل داشتن ماده ای به نام رسوِراترول مشهور 
که از پوست انگور قرمز به دست می آید.  است. این ماده ترکیبی است 
ــی  ــا م ــه آن ه ــه از جمل ک ــلامت دارد  ــرای س ــیاری ب ــد بس ــوراترول فوای رس
کرد. مطالعات آزمایشگاهی نشان  کاهش اثرات پیری اشاره  توان به 
کردن تولید رادیکال های  کند  که این ماده می تواند به  می دهد 
کند. رادیکال های آزاد به سلول های پوست آسیب  کمک  آزاد مضر 

ــم پیری را ایجاد می کنند. می رسانند و علائ
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۱- ماسک مناسب آکنه )جوش(
کنه شایع ترین مشکل پوستی محسوب می شود. جوش ها زمانی  آ
کتری ها  با و  پوست  مرده  سلول های  چربی،  که  می شوند  ایجاد 
ــای  ــیاه، جوش ه ــای سرس ــامل جوش ه کنه ش ــد. آ کنن ــدود  ــذ را مس مناف
پروتئین  است.  کیست ها  و  ملتهب  و  چرکی  جوش های  سرسفید، 
روی  کتری های  با کشتن  به  می تواند  غ  تخم مر سفیده  در  موجود 

کند. کمک  پوست و جلوگیری از آسیب پوستی 
مواد لازم: 

غ	  سفیده تخم مر
روش تهیه:

کرده و در ظرفی بریزید.	  سفیده را از زرده جدا 
کنید و آن را آغشته نموده 	  یک تکه پنبه را در ظرف حاوی سفیده 

و روی صورت خود بمالید.
اجازه دهید ماسک به مدت ۱۰ تا ۱۵ دقیقه روی صورت بماند.	 
کنید یا آن را بشویید	  صورت خود را با یک پارچه مرطوب تمییز 
کنید.	  سپس از یک مرطوب کننده استفاده 

۲- ماسک مناسب تیرگی پوست
کنه، سن یا آسیب نور خورشید ایجاد  تیرگی پوست اغلب به دلیل آ
کنند؛  کمک  کاهش تیرگی  می شود. درمان های پوستی می توانند به 
ــا استفاده از  ــران هستند. شما می توانید ب گ اما معمولًا این درمان ها 
کاهش می دهد، هم صرفه جویی  که التهاب را نیز  ماسک زردچوبه 

کنید. کرده و هم رنگ پوست خود را یکدست 
مواد لازم:

نصف قاشق چای خوری پودر زردچوبه	 
۱ تا ۲ قاشق غذاخوری عسل	 

روش تهیه:
کنید تا خمیری به دست آید.	  کاسه مخلوط  همه مواد را در یک 
خمیر را به آرامی روی صورت خود ماساژ دهید.	 
گرم 	  ــا آب  اجازه دهید ۱۰ دقیقه ماسک روی صورت بماند سپس ب

بشویید.

۳- ماسک مناسب لایه برداری
ــه  ک ــتند  ــرداری هس ــواص لایه ب ــیرین دارای خ ــر و جوش ش ــو دوس ــور ج بلغ
کنند. ــاز  ــذ را ب ــد و مناف می توانند سلول های مرده پوست را از بین ببرن

مواد لازم:
۲ قاشق چای خوری بلغور جو دوسر	 
۱ قاشق چای خوری جوش شیرین	 

روش تهیه:
کنید. 	  کاسه باهم ترکیب  بلغور جو دوسر و جوش شیرین را در یک 

کنید تا خمیری ایجاد شود. به آرامی چند قطره آب اضافه 
خمیر را به آرامی روی صورت خود ماساژ دهید و بگذارید خشک 	 

شود.
کنید.	  گرم بشویید و از یک مرطوب کننده استفاده  با آب 

معرفی و 
روش تهیه  
۶ ماسک 
صورت خانگی

چین وچروک  چرب،  پوست  کنه،  آ با  آیا 
داشتن  دارید؟  مشکل  پیری  لکه های  یا 
پوستی عالی فقط به ژن های شما بستگی 
گرفتن یک روال مراقبت  ــه  کار  ــدارد؛ بلکه ب ن
لایه برداری  ک سازی،  پا شامل  پوست  از 
شما  است.  مؤثر  نیز  کردن  مرطوب  و 
مواد  از  بسیاری  از  استفاده  با  می توانید 
آووکادو،  مانند  آشپزخانه تان  در  موجود 
بلغور جو دوسر، عسل، زردچوبه یا موز یک 
ماسک صورت مناسب برای پوست خود 

کنید. تهیه 

چرا ماسک صورت برای پوست 
مفید است؟

شما  پوست  می تواند  صورت  ماسک 
ماسک ها  کند.  مرطوب  و  بازسازی  را 
مواد  زیرا  هستند؛  مؤثری  درمان های 
تا   ۱۰ حدود  می توانند  آن ها  در  موجود 
مواد  بمانند.  پوست شما  روی  ۳۰ دقیقه 
به پوست شما نفوذ  مغذی و ویتامین ها 
می کنند، منافذ شما را به طور عمیق تمیز 
کرده، پوست را سفت می کنند. همچنین 
و  کرده  لایه برداری  می توانند  ماسک ها 
بین  از  را  مرده  پوست  لایه  خارجی ترین 

کنند. روشن  و  نرم  را  پوست  و  ببرند 
ــه دستورالعمل های ساده  در اینجا نگاهی ب
حل  به منظور  ماسک هایی  تهیه  برای 

می اندازیم. پوستی  رایج  مشکلات 
منبع:
healthline.com
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۴- ماسک مناسب پوست های چرب
که منافذ آن بیش ازحد سِــبوم  پوست زمانی چرب می شود 
کنند. سبوم یک روغن طبیعی پوست است. سبوم  تولید 
موز  شود.  التهاب  و  کنه  آ باعث  و  ببندد  را  منافذ  می تواند 
ــه  ــد، درحالی ک کن ــک  کم ــت  ــی روی پوس ــذب چرب ــه ج ــد ب می توان

کمک می کند. منافذ  ک سازی  پا به  لیمو 
مواد لازم:

یک عدد موز	 
۱۰ قطره آب لیمو	 
یک قاشق چای خوری روغن زیتون	 

روش تهیه:
کنید. آب لیمو و روغن زیتون را اضافه 	  موز را در ظرفی له 

کنید تا حالت خمیری ایجاد شود.
ماسک را روی صورت خود بمالید. بگذارید ۱۵ دقیقه بماند 	 

گرم بشویید. و سپس با آب 

خشک  پوست های  مناسب  ماسک   -۵
آب رسان( )ماسک 

کند  کمک  یک ماسک صورت آب رسان می تواند به پوست 
کاهش دهد. کند و تیرگی و خارش را  تا رطوبت خود را حفظ 

مواد لازم:
نصف خیار	 
۲ قاشق غذاخوری ژل آلوئه ورا	 

روش تهیه:
کنید.	  کرده و با ژل آلوئه ورا ترکیب  خیار را رنده 

خمیر را به آرامی روی صورت خود ماساژ دهید.	 
اجازه دهید ۳۰ دقیقه ماسک روی صورت بماند و سپس 	 

ــویید. ــا آب بش ب

۶- ماسک مناسب چین وچروک
و  ظاهری  خطوط  می تواند  صورت  منظم  درمان های 
سفت تر  پوستی  و  دهد  کاهش  را  ظریف  چین وچروک های 
کائو برای تحریک  کا کند. از آووکادو و پودر  و محکم تر ایجاد 
کردن پوست  کردن و نرم  کلاژن و از عسل برای مرطوب  تولید 

کنید. استفاده 
مواد لازم:

کوچک	  ۲ عدد آووکادو 
۱ قاشق غذاخوری عسل	 
کائو	  کا ۲ قاشق غذاخوری پودر 

روش تهیه:
کائو و عسل را 	  کا کرده و سپس پودر  آووکادو را در ظرفی له 

کنید. اضافه 
ماسک را به آرامی روی صورت خود ماساژ دهید.	 
بگذارید ۲۰ دقیقه ماسک روی صورت بماند و سپس با آب 	 

گرم بشویید.
گر مواد یا زمان لازم برای تهیه ماسک خانگی را ندارید، یک  ا
ماسک تجاری مناسب نوع پوست خود را بدون نیاز به نسخه 
شستشو دهنده،  ماسک های  انواع  کنید.  تهیه  می توانید 
روشن کننده  و  ضدالتهاب  لایه بردار،  کننده،  ک سازی  پا
ک رس یا ورقه ای وجود دارد. کرم، حاوی خا به صورت ژل، 
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کم شدن آلودگی هوا خطر ابتلا به 
زوال عقل را در زنان مسن کاهش 
می دهد

که افزایش دراز  به تازگی در مطالعه ای مشخص شده است 
کیفیت هوا، خطر ابتلا به زوال عقل را در زنان مسن  مدت 
کاهش عمده  کاهش می دهد. بر اساس داده های این بررسی 
در آلودگی هوا، احتمال ابتلا به زوال عقل یا از دست دادن 
ــی  ــاله را ط ــا ۹۲ س ــان 7۴ ت ــز را در زن ــرد مغ ــش عملک کاه ــه و  حافظ

کاهش می دهد. پیر شدن 
ــا  ــای آن ه ــه، یافته ه ــن مطالع ــندگان ای ــی از نویس ــه یک گفت ــه  ب
نشان  شواهد  این  است.  قبل  علمی  شواهد  تقویت کننده 
می دادند میزان زیاد آلودگی هوا می تواند به مغز انسان آسیب 
گرفتن در معرض آن سبب سالم تر شدن  کاهش قرار  برساند و 
روند پیری مغز در زنان مسن  می شود. بنا بر اظهار وی این 
می شوند  خون  و  ریه ها  در  التهاب  سبب  سمی  آلاینده های 
که ممکن است برای مغز در حال پیر شدن مضر باشد و در 
کردند، این  نتیجه عملکرد مغز را تغییر دهد. محققان بیان 
گرفتن در معرض  یافته ها بر اساس تجزیه وتحلیل اثرات قرار 
کسید نیتروژن در زنان  مقادیر بالای ذرات ریز )PM 2.5( و دی ا

آمریکایی است.
بر اساس شاخص آژانس حفاظت از محیط زیست، ذرات 
ریز مذکور مخلوطی از مواد جامد میکروسکوپی و قطرات مایع 
ک، دوده و دود است. به  گردوغبار، خا موجود در هوا از جمله 
گزوز وسایل  کسید نیتروژن در خروجی ا گفته این آژانس، دی ا
نقلیه موتوری و نیز خروجی ناشی از سوخت زغال سنگ، نفت 

گاز طبیعی و منابع مختلف صنعتی یافت می شود. یا 
از  درصد   ۹۰ حدود  می زند  تخمین  بین المللی  نهاد  این 
این  میزان  که  می کنند  زندگی  مناطقی  در  جهان  جمعیت 
کسید نیتروژن بالاتر از آستانه تعیین شده برای  ذرات ریز و دی ا
بهداشت  توسط سازمان  آستانه  این  است.  انسان  سلامت 

جهانی تعیین شده است.
که در ماه نوامبر منتشر شد،  محققان چینی در مطالعه ای 
گرفتن در معرض مقادیر بالای آلودگی هوا  که قرار  دریافتند 
خطر ابتلا به افسردگی را در افراد افزایش داده و بر عملکرد مغز 

ــذارد. ــی می گ ــر منف تأثی

نشان داد  پیش منتشر شد  که چندی  مطالعه  دیگری 
ــوا  ــز ه ــی ذرات ری ــرض آلودگ ــری در مع ــش در قرارگی ــی افزای ــه اندک ک
کنان محلی تا ۱۶  در سیاتل، خطر ابتلا به زوال عقل را در سا

افزایش می دهد. درصد 
علاوه بر این، ذرات ریز سالانه با بیش از ۴ میلیون مرگ 
زودرس در سراسر جهان ارتباط دارند و به عنوان »بزرگ ترین 

تهدید برای سلامت انسان« توصیف شده اند.
محققان در این مطالعه بین سال های ۲۰۰8 تا ۲۰۱8 هر 
ساله عملکرد شناختی یا مغزی بیش از ۲۲۰۰ زن در آمریکا را با 

کردند. استفاده از آزمون های استاندارد ارزیابی 
ــرکت کننده در  ــان ش ــک از زن ــگران هیچ ی ــن پژوهش ــت ای گف ــه  ب

این مطالعه در ابتدای تحقیق دچار زوال عقل نشده بودند.
شرکت کنندگان  شناختی-مغزی  عملکرد  آن ها،  گفته  به 
به  کنار تغییرات مربوط  این آزمایش ها به طور سالانه در  در 
که آن ها زندگی  میانگین سالانه غلظت آلودگی هوا در مناطقی 

می کردند )طی دوره   ۱۵ ساله( بررسی شد.
 ۱8 یا   ۳۹8 شرکت کنندگان،  میان  از  محققان،  گفته  به 

شدند. عقل  زوال  دچار  مطالعه  دوره  طی  آن ها  درصد 
کن  داده ها نشان داد خطر زوال عقل در شرکت کنندگان سا
کسید  کاهش بیشتری در ذرات ریز و دی ا که  در مکان هایی 
بهبود  که  بود  مناطقی  کنین  سا از  کمتر  داشتند  نیتروژن 

کیفیت هوا داشتند. کمتری در 
که در هوای  کن در مناطقی  کردند افراد سا محققان بیان 
کسید نیتروژن تقریباً ۲۰ درصد  آن جا میزان ذرات ریز و دی ا
کمتر بود. کاهش یافته بود، خطر ابتلا به زوال عقل ۲۰ درصد 
که در مطالعه  بنا به اظهار یکی از محققان مزایای سلامتی 
کسید  کاهش میزان ذرات ریز و دی ا ما مشاهده شد، نتیجه 
که احتمالًا در اثر سیاست ها و  نیتروژن در سراسر آمریکا بود 
گفته  استراتژی های ملی با هدف تنظیم آلودگی بوده است. به 
ــرای  ــی ب ــه ادامه، این تلاش های نظارت ک وی: »ما فکر می کنیم 

بهبود سلامت مغز زنان مسن مهم است.«

منبع:
upi.com
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ورزش در زنان باردار، 
بچه هایی با 
اضافه وزن کمتر

ــه ورزش در دوران  ک مطالعه روی موش ها نشان می دهد 
کاهش می دهد. بارداری احتمال اضافه وزن فرزندان را 

می تواند  واشنگتن  دانشگاه  در  موش ها  روی  مطالعه ای 
باشد.  باردار  زنان  برای  قابل توجهی  نکته  نشان دهنده 
که در دوران بارداری  بر اساس این مطالعه زنان بارداری 
که  ورزش می کنند، ممکن است بچه هایی داشته باشند 
که رژیم غذایی  کمتر دچار اضافه وزن  شوند، حتی زمانی 

پرچرب داشته باشند.
که در دوران بارداری  قبلًا نشان داده شده بود زنان چاقی 
کنند؛  کمتر احتمال دارد فرزندانشان وزن اضافه  ورزش می کنند 
که نشان می دهد  اما این مطالعه نخستین مطالعه ای است 
که اضافه وزن ندارند نیز صادق است. این امر در مورد زنانی 

گفت: »ما به زنان توصیه می کنیم  محقق ارشد این مطالعه 
- چه چاق باشند یا نباشند و چه دیابت داشته باشند یا 
ورزش  منظم  به طور  بارداری  دوران  در   - باشند  نداشته 
کنند، زیرا برای سلامت متابولیک فرزندانشان مفید است. 
که ورزش نکردن در زنان سالم  داده های ما نشان می دهد 
ــارداری می تواند فرزندان آن ها را مستعد ابتلا به  در دوران ب

کند.« چاقی و بیماری های متابولیک مرتبط 
هرروز  که  را  موش هایی  فرزندان  تحقیقاتی،  گروه  این 
صبح در دوران بارداری ۶۰ دقیقه با شدت متوسط ورزش 
آن ها  کردند.  مقایسه  کم تحرک  موش های  با  می کردند، 
که از بدو تولد، فرزندان موش های دارای تحرک  دریافتند 
که  ورزشی دارای مقادیر بیشتری از نوعی پروتئین هستند 
قهوه ای  چربی  می شوند.  یافت  قهوه ای  چربی  بافت  در 
گرما  که چربی و قند را به  نوعی بافت چربی خوب است 
تبدیل می کند تا به حفظ دمای بدن در آب وهوای سرد 
که از مادران ورزشکار به دنیا آمدند  کند. موش هایی  کمک 
که نشان می دهد بافت چربی  دمای بدن بالاتری داشتند 
کارآمدتر  آن ها  سوخت وساز  به طورکلی  و  آن ها  قهوه ای 
گروه پژوهشی به مدت هشت هفته به  است. سپس این 
گروه از موش ها رژیم غذایی پرچرب دادند. آن ها  هر دو 
که مادران ورزشکار داشتند، کمتر وزن  دریافتند موش هایی 
کمتری از بیماری هایی مانند دیابت و  کردند و علائم  اضافه 

ــد. کبد چرب را نشان دادن منبع:بیماری 
sciencefocus.com
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